
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 175 (XIX) -  Nr. 230 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marî'> 3 aPrilie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
80. — Lege pentru modificarea şi completarea Legii

nr. 752/2001 privind organizarea şi funcţionarea
Academiei Române.....................................................  1-2

361. — Decret privind promulgarea Legii pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 752/2001 
privind organizarea şi funcţionarea Academiei 
Române.........................................................................  2

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
22. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi

completarea art. 157 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal......................................................

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

575. — Ordin al ministrului sănătăţii publice privind 
modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
sănătăţii publice nr. 569/2007 pentru aprobarea 
Listei preţurilor de decontare ale medicamentelor 
eliberate prin farmaciile cu circuit deschis pentru 
tratamentul bolnavilor incluşi în unele subprograme 
de sănătate din cadrul Programului naţional cu 
scop curativ, nominalizate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 292/2007.................................................................  3-14

2-3

1.504/138. — Ordin al ministrului economiei şi comerţului 
şi al ministrului sănătăţii publice privind metodele 
de analiză a compoziţiei produselor cosmetice în 
vederea controlului acestora...................................... 15

L E G I  S I  D E C R E T E
9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 752/2001 privind organizarea şi funcţionarea

Academiei Române

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea nr. 752/2001 privind organizarea şi 
funcţionarea Academiei Române, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 843 din 28 decembrie 
2001, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (4) se abrogă.
2. La a rtico lu l 15, a lineatu l (3) va avea urm ătorul 

cuprins:
„(3) Atribuţiile, organizarea şi funcţionarea Prezidiului 

Academiei Române şi a biroului acestuia se stabilesc prin 
Statutul Academiei Române. Statutul Academiei Române, 
adoptat de adunarea generală, se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea l.“

3. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — (1) Normativele de personal, criteriile de 

constituire a compartimentelor şi statele de funcţii pentru 
unităţile din subordine se aprobă de preşedintele Academiei 
Române, la propunerea secretarului general, cu încadrarea 
în numărul maxim de posturi aprobat Academiei Române 
prin legea anuală a bugetului de stat.

(2) Salarizarea personalului din aparatul de lucru propriu 
al Academiei Române şi a celui din unităţile subordonate 
acesteia se face în condiţiile aplicabile personalului din 
sectorul bugetar, cu acordarea unui spor de importanţă 
naţională de 25% la salariul de bază, cu excepţia 
personalului prevăzut la alin. (3).



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007

(3) Salarizarea personalului din unităţile de cercetare 
ştiin ţifică ale Academiei Române, având funcţiile 
prevăzute la art. 7 lit. a) —d) din Legea nr. 319/2003 
privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, se 
face în conformitate cu dispoziţiile aplicabile personalului 
didactic."

Art. II. — Legea nr. 752/2001 privind organizarea şi 
funcţionarea Academiei Române, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 843 din 28 decembrie 
2001, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
cu cele aduse prin prezenta lege, se va republica în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o 
nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, PREŞEDINTELE SENATULUI
VALER DORNEANU NÎCOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 30 martie 2007. 
Nr. 80.'

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 752/2001 privind organizarea şi funcţionarea 
Academiei Române

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 752/2001 privind organizarea şi funcţionarea Academiei Române şi 
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 30 martie 2007. 
Nr. 361.

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
f

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j  j

pentru modificarea şi completarea art. 157 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal
în vederea diminuării impactului negativ creat asupra bugetului de stat de modificările legislative în domeniul taxei 

pe valoarea adăugată, ca urmare a aderării României la Uniunea Europeană şi a asigurării nivelului prognozat al 
veniturilor bugetare din această sursă, pentru asigurarea în regim de urgenţă a unor surse suplimentare de venit, astfel 
încât să nu intervină blocarea finanţărilor din bugetul de stat,

în scopul diminuării evaziunii fiscale şi pentru crearea unui mecanism de control al modului de achitare a 
obligaţiilor reprezentând taxele aferente bunurilor importate, se impune promovarea în regim de urgenţă a prezentului act 
normativ.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.
Art. I. — Articolul 157 din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Alineatele (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul 
cuprins:

„(4) Prin exceptare de la prevederile alin. (3), în 
perioada 15 aprilie 2007 — 31 decembrie 2008 inclusiv, nu 
se face plata efectivă la organele vamale de către 
persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, 
conform art. 153, care au obţinut certificat de amânare de 
la plată, în condiţiile stabilite prin ordin al ministrului 
finanţelor publice. De la data de 1 ianuarie 2009, prin 
exceptare de la prevederile alin. (3), nu se face plata



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007 3

efectivă la organele vamale de către persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 153.

(5) Persoanele impozabile prevăzute la alin. (4) 
evidenţiază taxa aferentă bunurilor importate în decontul 
prevăzut la art. 1562, atât ca taxă colectată, cât şi ca 
taxă deductibilă, în limitele si în condiţiile stabilite la 
art. 145—1471.“

2. După a lineatu l (6) se in troduce un nou alineat, 
alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) începând cu data de 15 aprilie 2007 inclusiv, pentru 
importul de bunuri scutit de taxă în condiţiile prevăzute la

art. 142 alin. (1) lit. I), taxa pe valoarea adăugată se 
garantează la organele vamale. Garanţia privind taxa pe 
valoarea adăugată aferentă acestor importuri se eliberează 
la solicitarea importatorilor în condiţiile stabilite prin ordin al 
ministrului finanţelor publice.“

Art. II. — în termen de 5 zile lucrătoare de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, 
Ministerul Finanţelor Publice va elabora şi va publica în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, ordinul ministrului 
finanţelor publice care va stabili condiţiile şi procedura de 
aplicare a prevederilor art. I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 28 martie 2007. 
Nr. 22.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

f

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE

O R D I N
privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 569/2007 

pentru aprobarea Listei preţurilor de decontare ale medicamentelor eliberate prin farmaciile 
cu circuit deschis pentru tratamentul bolnavilor incluşi în unele subprograme de sănătate 

din cadrul Programului naţional cu scop curativ, nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr. 292/2007
în baza prevederilor:
— titlului XVII „Medicamentul", art. 851 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare;
— Hotărârii Guvernului nr. 292/2007 pentru aprobarea programelor naţionale de sănătate în anul 2007;
— Hotărârii Guvernului nr. 1.841/2006 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaţionale de 

care beneficiază asiguraţii în tratamentul ambulatoriu, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, 
în sistemul de asigurări de sănătate,

văzând Referatul Direcţiei farmaceutice nr. E.N. 3497 din 1 aprilie 2007,
în temeiul prevederilor:’
— art. 140 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 571/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare;
— Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare;
— Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii Publice,

ministrul sănătăţii publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătăţii publice 
nr. 569/2007 pentru aprobarea Listei preţurilor de decontare 
ale medicamentelor eliberate prin farmaciile cu circuit 
deschis pentru tratamentul bolnavilor incluşi în unele 
subprograme de sănătate din cadrul Programului naţional 
cu scop curativ, nominalizate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 292/2007, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 221 din 30 martie 2007, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Anexa la ordin se abrogă.
2. Articolul 1 se modifică si va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Se aproba Lista denumirilor comune 

internaţionale corespunzătoare medicamentelor eliberate prin 
farmaciile cu circuit deschis pentru tratamentul bolnavilor 
incluşi în unele subprograme de sănătate din cadrul

Programului naţional cu scop curativ, cuprinsă în anexa 
nr. 1, şi Lista preţurilor de decontare ale denumirilor 
comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor 
eliberate prin farmaciile cu circuit deschis pentru tratamentul 
bolnavilor incluşi în unele subprograme de sănătate din 
cadrul Programului naţional cu scop curativ, cuprinsă în 
anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Preţurile cuprinse în anexa nr. 2 constituie preţuri de 
CaNaMed şi se aplică începând cu data de 1 aprilie 2007, 
utilizându-se potrivit reglementărilor legale în vigoare."

3. Articolul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 5. — Farmaciile cu circuit deschis eliberează 

medicamentele corespunzătoare denumirilor comune 
internaţionale prevăzute în anexa nr. 1 la preţurile de



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007

decontare prevăzute în anexa nr. 2, corespunzătoare Art. II. — Prezentul ordin se va publica în Monitorul 
denumirilor comerciale internaţionale." Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 1 aprilie 2007.
Nr. 575.

ANEXA Nr. V)

L I S T A
denumirilor comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor eliberate prin farmaciile cu circuit deschis 

pentru tratamentul bolnavilor incluşi în unele subprograme de sănătate din cadrul Programului naţional 
cu scop curativ, nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr. 292/2007

I. Subprogramul: Tratamentul cu insuline al bolnavilor cu diabet zaharat
DCI /  Denumire generica G rip a  Terapeutica Forma farm aceutica Concentraţi e/UT

INSULINUM UMANE A10AB01 SOL. INJ. 100ui/ml-3ml
INSULINUM UMANE A10AB01 SOL. INJ. 100ui/ml-1 Oml
INSULINUM UMANE A10AB01 SUSP. INJ. 100ui/ml-5ml
INSULINUM UMANE A10AB01 SUSP INJ 100ui/ml-3ml
INSULINUM LISPRO A10AB04 SOL. INJ. 100ui/ml - 3ml
INSULINUM ASPARTAT A10AB05 SOL. INJ. 100ui/ml - 3ml
INSULINUM GLULIZINA A10AB06 SOL. INJ. 100UI/ml-10ml
INSULINUM GLULIZINA A10AB06 SOL. INJ. 100UI/ml-3ml
INSULINE UMANE A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-5ml
INSULINE UMANE A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml
INSULINE UMANE A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-10ml
INSULINE UMANE A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-5ml
INSULINE UMANE A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml
INSULINE UMANE A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-10ml
INSULINUM LISPRO A10AD04 SUSP. INJ. 100ui/ml - 3ml
INSULINUM ASPARTAT A10AD05 SUSP. INJ. 100u/ml-3ml
INSULINUM GLARGINE A10AE04 SOL. INJ. 100ui/ml-3ml
INSULINUM GLARGINE A10AE04 SOL. INJ. 100ui/ml-5ml
INSULINUM GLARGINE A10AE04 SOL. INJ. 100ui/ml-1 Oml
INSULINUM DETEMIR A10AE05 SOL. INJ. 10OU/ml
GLUCAGONUM H04AA01 PULB. + SOLV. PT. S O L INJ. 1 mg

II. Subprogramul: Tratamentul în ambulator al bolnavilor cu afecţiuni oncologice
DCI /  Denumire generica Grupa Terapeutica Forma farm aceutica Concentraţi e/UT

MEDROXYPROGESTERONUM G03AC06 SUSP. INJ 150mg/ml
MEDROXYPROGESTERONUM G03DA02 COMPR. 10mg
CYCLOPHOSPHAMIDUM L01AA01 DRAJ. 50mq
CYCLOPHOSPHAMIDUM L01AA01 PULB. PT. SOL. INJ./PERF. Iq
CYCLOPHOSPHAMIDUM L01AA01 PULB PT. SOL. INJ / PERF. 500mg
CYCLOPHOSPHAMIDUM L01AA01 PULB. PT. SOL. PERF./INJ. IV 200mg
CHLORAMBUCILUM L01AA02 COMPR. FILM. 2 mg
MELPHALANUM L01AA03 COMPR. FILM. 2 mg
BUSULFANUM L01AB01 COMPR. FILM. 2 mg
TEMOZOLOMIDUM L01AX03 CAPS. 100mg
TEMOZOLOMIDUM L01AX03 CAPS. 20mg
TEMOZOLOMIDUM L01AX03 CAPS. 250mg
TEMOZOLOMIDUM L01AX03 CAPS. 5 mg
METHOTREXATUM L01BA01 COMPR. 2 5mg
METHOTREXATUM L01BA01 CONC. PT. SOL. PERF. 100mg/ml - 5ml
METHOTREXATUM L01BA01 CONC. PT SOL. PERF 10mg/ml - 5ml
METHOTREXATUM L01BA01 CONC. PT. SOL. PERF. 10Omg/ml - 10ml
METHOTREXATUM L01BA01 CONC. PT SOL. PERF 100mg/ml - 50ml
METHOTREXATUM L01BA01 PULB PT. SOL. INJ / PERF. 50mg
METHOTREXATUM L01BA01 SOL. INJ. 5mg/ml - 1ml
MERCAPTOPURINUM L01BB02 COMPR. 50mg
TIOGUANINUM L01BB03 COMPR. 40mg
FLUDARABINUM L01BB05 COMPR. FILM. 10mg
FLUDARABINUM L01BB05 PULB. LIOF. 50mg
CAPECITABINUM L01BC06 COMPR. FILM. 150mg

’) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007 5

DCI / Denumire generica Grupa Terapeutica Forma farmaceutica Concentratie/UT

CAPECITABINUM L01BC06 COMPR. FILM. 500mg
COMBINAŢII L01BC53 CAPS
VINORELBINUM L01CA04 CAPS. MOI. 20mg
VINORELBINUM L01CA04 CAPS MOI 30mg
VINORELBINUM L01CA04 CONC PT. SOL. PERF 10mg/ml-1ml
VINORELBINUM L01CA04 CONC. PT. SOL. PERF. 10mg/ml-5ml
VINORELBINUM L01CA04 SOL. INJ. 10mg/1ml
ETOPOSIDUM L01CB01 CAPS 100mg
ETOPOSIDUM L01CB01 CAPS 50mg
ETOPOSIDUM L01CB01 CONC PT SOL PERF. 20mg/iml-5nnl
DOXORUBICINUM L01DB01 CONC PT SOL PERF. 2mg/ml-10ml
DOXORUBICINUM L01DB01 CONC PT SOL PERF. 2mg/ml-5ml
DOXORUBICINUM L01DB01 CONC. PT. SOL. PERF. 2mg/ml-25iml
DOXORUBICINUM L01DB01 LIOF. PT. SOL. PERF. 10mg
DOXORUBICINUM L01DB01 LIOF. PT SOL PERF. 50mg
EPIRUBICINUM L01DB03 CONC. PT. SOL. INJ. 2mg/ml-5ml
EPIRUBICINUM L01DB03 CONC. PT SOL. INJ. 2mg/ml-25ml
EPIRUBICINUM L01DB03 CONC. PT. SOL. INJ. 2mg/ml-50ml
EPIRUBICINUM L01DB03 LIOF. PT. SOL. INJ. 10mg
EPIRUBICINUM L01DB03 LIOF. PT. SOL. INJ. 50mg
EPIRUBICINUM L01DB03 PULB. PT. SOL PERF iv 10mg
EPIRUBICINUM L01DB03 PULB. PT. SOL. PERF. iv 50mg
IDARUBICINUM L01DB06 CAPS. 10mg
IDARUBICINUM L01DB06 PULB. LIOF. PT. SOL. INJ 5mg
RITUXIMABUM L01XC02 CONC. PT. SOL. PERF. 10mg/ml - 10ml
RITUXIMABUM L01XC02 CONC. PT. SOL. PERF. 10mg/ml - 50ml
HYDROXYCARBAM1 DU M L01XX05 CAPS. 500mg
ESTRAMUSTINUM L01XX11 CAPS 140mg
TRETINOINUM L01XX14 DRAJ. 25mg
IMATINIBUM L01XX28 CAPS. 100mg
ERLOTINIBUM L01XX34 COMPR. FILM. 100mg
ERLOTINIBUM L01XX34 COMPR. FILM. 150mg
ERLOTINIBUM L01XX34 COMPR. FILM. 25mg
MEGESTROLUM L02AB01 COMPR. 160mg
MEGESTROLUM L02AB01 COMPR. 40mg
MEGESTROLUM L02AB01 SUSP. ORALA 40mg/ml
MEDROXYPROGESTERONUM L02AB02 COMPR. 500mg
LEUPRORELINUM L02AE02 LIOF. PT. SOL. INJ. 11.25mg
LEUPRORELINUM L02AE02 LIOF. PT. SOL. INJ. 3.75mg
GOSERELINUM L02AE03 IMPLANT 3.6mg
TRIPTORELINUM L02AE04 LIOF. / SOLV. SUSP. INJ. ELIB. 11.25mg
TRIPTORELINUM L02AE04 LIOF. / SOLV. SUSP. INJ. ELIB. 3.75mg
TRIPTORELINUM L02AE04 PULB. PT. SOL. INJ. 0.1 mg
TAMOXIFENUM L02BA01 COMPR. 10mg
TAMOXIFENUM L02BA01 COMPR FILM. 10mg
FLUTAMIDUM L02BB01 COMPR. 250mg
BICALUTAMIDUM L02BB03 COMPR. FILM. 50mg
AMINOGLUTETHIMIDUM L02BG01 COMPR 250mg
ANASTROZOLUM L02BG03 COMPR. FILM. 1mg
LETROZOLUM L02BG04 COMPR. FILM. 2.5mg
EXEMESTANUM L02BG06 DRAJ 25mg
FILGRASTIMUM L03AA02 SOL. INJ. 30MU/0 5ml
INTERFERONUM ALFA 2a L03AB04 SOL. INJ. 3M ui/ml-0.5ml
INTERFERONUM ALFA 2a L03AB04 SOL. INJ. 9M ui/0 5ml
INTERFERONUM ALFA 2a L03AB04 SOL. INJ. 18M ui/0.6ml
INTERFERONUM ALFA 2a L03AB04 SOL. INJ. 4.5M ui/ml-0.5ml
INTERFERONUM ALFA 2b L03AB05 SOL. INJ. 15M ui/ml - 1 ,2ml
INTERFERONUM ALFA 2b L03AB05 SOL. INJ. 25M ui/ml - 1 ,2ml
ACIDUM CLODRONICUM M05BA02 CAPS. 400mg
ACIDUM CLODRONICUM M05BA02 COMPR FILM. 800mg
ACIDUM CLODRONICUM M05BA02 CONC. PT. SOL. PERF. 60mg/ml - 5ml
ACIDUM IBANDRONICUM M05BA06 COMPR. FILM. 50mg
ACIDUM IBANDRONICUM M05BA06 CONC. PT. SOL. PERF. 6mg/6ml



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007

DCI / Denumire generica Grupa Terapeutica Forma farmaceutica Concentraţi e/UT

ACIDUM ZOLEDRONICUM M05BA08 PULB. + SOLV. 4mg
ACIDUM ZOLEDRONICUM M05BA08 SOL PERF 5mg/100ml
CALCI 1 FOLINAS V03AF03 CAPS. 15mg
CALCI 1 FOLINAS V03AF03 COMPR. 15mg
CALCI 1 FOLINAS V03AF03 LIOF. PT. SOL INJ. / PERF 25mg
CALCI 1 FOLINAS V03AF03 SOL. INJ. 3mg/ml-1 Oml
CALCI 1 FOLINAS V03AF03 SOL INJ / PERF. 10img/ml-3ml
CALCI 1 FOLINAS V03AF03 SOL INJ / PERF. 10mg/ml-10ml

III. Subprogramul:Tratamentul stării posttrasplant în ambulator a pacienţilor transplantaţi
DCI / Denumire generica Grupa Terapeutica Forma farmaceutica Concentraţi e/UT

ACIDUM URSODEOXYCHOLICUM A05AA02 CAPS. 250mg
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 1000ui/0.3ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 10000ui/0.6ml
EPOETINUM B03XA01 SOL INJ 2000ui/0.3ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 4000ui/0.3ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 500ui/0.3ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 5000ui/0.3ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 2000UI/0.5ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 4000UI/0.4ml
EPOETINUM B03XA01 SOL. INJ. 1000UI/0.5ml
EPOETINUM B03XA01 SOL INJ. 10000ui/ml -1ml
EPOETINUM B03XA01 SOL INJ. 4000ui/ml - 0 4ml
EPOETINUM B03XA01 SOL INJ. 3000ui/ml - 0 3 ml
EPOETINUM B03XA01 SOL INJ. 2000ui/ml - 0 5 ml
EPOETINUM B03XA01 SOL INJ. 1000ui/ml - 0 5ml
EPOETINUM ALFA B03XA01 SOL INJ. 2000UI
EPOETINUM ALFA B03XA01 SOL. INJ. 4000UI
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 10mcg/0.4ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 15mcg/0.375ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 20mcg/0.5ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 30mcg/0.3ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 40mcg/0.4ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 50mcg/0.5ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 60mcg/0.3ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL INJ 80mcg/0 4ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 100mcg/0.5ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 150mcg/0.3ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL INJ 300mcg/0.6ml
DARBEPOETINUM ALFA B03XA02 SOL. INJ. 500mcg/1ml
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 COMPR. 32mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 COMPR. 4mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 COMPR. 16mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 LIOF. PT. SOL. INJ. 125mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 LIOF PT SOL INJ. 40mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 LIOF PT SOL INJ 20mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 LIOF. PT. SOL. INJ. 500mg
METHYLPREDNISOLONUM H02AB04 PULB. LIOF. PT. SOL. INJ 250mg/4ml
PREDNISONUM H02AB07 COMPR. 5 mg
S U L F A P jIE T H O X A Z O L U M  +  T R IM E T H O P R IM U M J01EE01 COMPR. 800mg/160mg
S U L F A M E T H O X A Z O L U M  +  T R IM E T H O P R IM U M J01EE01 COMPR. 400mg+80mg
S U L F A M E T H O X A Z O L U M  +  T R IM E T H O P R IM U M J01EE01 SIROP 125mg/25mg/5ml
S U L F A M E T H O X A Z O L U M  +  T R IM E T H O P R IM U M J01EE01 SOL. INJ. 400mg/80mg-5ml
S U L F A M E T H O X A Z O L U M  +  T R IM E T H O P R IM U M J01EE01 SOL. PERF. 400mg/80mg - 5ml
S U L F A M E T H O X A Z O L U M  +  T R IM E T H O P R IM U M J01EE01 SUSP. ORALA 200mg/40mg/5ml
FLUCONAZOLUM J02AC01 CAPS. 200mg
FLUCONAZOLUM J02AC01 CAPS. 50mg
FLUCONAZOLUM J02AC01 CAPS. 50mg
FLUCONAZOLUM J02AC01 CAPS. 100mg
FLUCONAZOLUM J02AC01 CAPS. 150mg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007 7

DCI / Denumire generica Grupa Terapeutica Forma farmaceutica Concentratie/UT
FLUCONAZOLUM J02AC01 PULB. PT. SUSP. ORALA 50mg/5ml
FLUCONAZOLUM J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-25ml
FLUCONAZOLUM J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-100ml
FLUCONAZOLUM J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-200ml
FLUCONAZOLUM J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-50ml
VORICONAZOLUM J02AC03 COMPR. FILM. 50mg
VORICONAZOLUM J02AC03 COMPR. FILM. 200mg
VORICONAZOLUM J02AC03 PULB. PT. SOL. PERF. 200mg
VORICONAZOLUM J02AC03 PULB. PT. SUSP. ORALA 40mg/ml
ACICLOVIRUM J05AB01 CAPS. 200mg
ACICLOVIRUM J05AB01 COMPR. 200mg
ACICLOVIRUM J05AB01 COMPR. 400mg
ACICLOVIRUM J05AB01 COMPR. 200mg
ACICLOVIRUM J05AB01 COMPR DISPERSABILE 200mg
ACICLOVIRUM J05AB01 LIOF. PT. SOL. PERF. 250mg
ACICLOVIRUM J05AB01 PULB. PT. SOL. INJ. 250mg
VALGANCICLOVIRUM J05AB14 COMPR. FILM. 450mg
LAMIVUDINUM J05AF05 COMPR. FILM. 150mg
LAMIVUDINUM J05AF05 COMPR. FILM. 100mg
LAMIVUDINUM J05AF05 SOL. ORALA 10mg/ml
LAMIVUDINUM J05AF05 SOL. ORALA 5mg/ml
CICLOSPORINUM L04AA01 CAPS. MOI 25mg
CICLOSPORINUM L04AA01 CAPS. MOI 50mg
CICLOSPORINUM L04AA01 CAPS MOI 100mg
CICLOSPORINUM L04AA01 SOL. ORALA 100mg/ml
TACROLIMUS L04AA05 CAPS. 0.5mg
TACROLIMUS L04AA05 CAPS. 1mg
TACROLIMUS L04AA05 CAPS. 5mg
TACROLIMUS L04AA05 CONC. PT. SOL. PERF. 5mg/ml
MYCOPHENOLATUM L04AA06 CAPS. 250mg
MYCOPHENOLATUM L04AA06 COMPR. FILM. 500mg
MYCOPHENOLATUM L04AA06 COMPR. FILM. GASTROREZ. 180mg
MYCOPHENOLATUM L04AA06 COMPR. FILM. GASTROREZ. 360mg
MYCOPHENOLATUM L04AA06 PULB. CONC. SOL. PERF. 500mg/flacon
MYCOPHENOLATUM L04AA06 PULB. PT. SUSP. ORALA 1g/5ml
SIROLIMUSUM L04AA10 COMPR. FILM. 1mg
AZATHIOPRINUM L04AX01 COMPR. FILM. 50mg



ANEXA Nr. 2*)

oo
Lista preţurilor de decontare ale denumirilor commune internaţionale corespunzătoare medicamentelor eliberate prin farmaciile cu circuit deschis pentru 

tratamentul bolnavilor incluşi în unele subprograme de sănătate din cadrul Programului naţional cu scop curativ,
nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr.292/2007

I. Subprogramul: Tratamentul cu insuline al bolnavilor cu diabet zaharat

D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j a i U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C  o n  c e n t r a t i  e /U  .T .

P re ţ  c u  

r id ic a ta  
m a x im a l / 

a m b a la j

P r e ţ  c u  

a m ă n u n tu l 
m a x im a l /  
a m b a la j

P re ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  

P re ţ  d e  d e c o n ta r e  
/U .T .

ACTRAPID(R) NOVOLET(R) 100Ul/ml INSULINUM UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e  x  5  s t i l o u r i  i n j e c t o a r e  ( p e n - u r i )  p r e u m p lu t e A10AB01 SOL. INJ. 100ui/rnl-3ml 108,00 119,49 23,8980
HUMULIN(R) R INSULINUM UMANE ELI LILLY Cutie x 5 cartuşe x 3 ml: (2 ani) A10AB01 SOL. INJ. 100ui/rnl-3ml 70,61 78,12 15,6240
ACTRAPIDrHM PENFILL INSULINUM UMANE NOVO NORDISK A/S C u t ie  x  1 fo l ie  t ip  b i is t e r  x  5  c a r tu ş e  x  3 m l. ;  (3 A10AB01 SOL INJ. 100ui/rnl-3ml 79,68 88,15 17,6300
HUMULIN(R) R INSULINUM UMANE ELI LILLY Cutie x 1 flacon x 10ml (2 ani) A10AB01 SOL INJ. 100ui/ml-10ml 36,64 40,54 40,5400
ACTRAPID(R) lOOUI/ml INSULINUM UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e  x  1 f la c o n  x  1 0 m l s o lu ţ ie  in j e c t a b i la  ( 3 0  Iu A10AB01 SOL. INJ. 100ui/rnl-10ml 35,43 39,20 39,2000
INSUMAN RAPID INSULINUM UMANE AVE NT 1S PH ARMA DEUTSC FILÂND Cutiex 5 flacoane x 5 ml (2 ani la 2-8 C) A10AB01 SUSP. INJ. 100ui/ml-5ml 122,49 135,52 27,1040
INSUMAN RAPID INSULINUM UMANE AVENTIS PHARtvlA DEUTSCFLAND Cutiex 5 cartuşe x 3 ml (2 ani la 2-8 C) A10AB01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 89,07 98,54 19,7080
INSUMAN RAPID OptiSet INSULINUM UMANE AVENTIS PH ARMA DEUTSC FLAND C u t i e  x  5  p e n u r i  x  1 c a r t u ş  x  3  m  I ( 2  a n i  la  2 - 8  C A10AB01 SUSP. INJ 100ui/ml-3ml 102,48 113,38 22,6760
HUMALOG(R) 100 U/ml INSULINUM LISPRO ELI LILLY Cutiex 5 cartuşe x 3ml A10AB04 SOL INJ. 100ui/ml - 3ml 110,75 122,53 24,5060
NOVO RARI D(R) PENFILL(R) 100 U/ml INSULINUM ASPARTAT NOVO NORDISK A/S Cutie x 5 cartuşe x 3ml; (2 ani) A10AB05 SOL. INJ. 100ui/ml - 3ml 144,00 159,31 31,8620
APIDRA(R) 100 U/ml INSULINUM GLULIZINA AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND C u t i e  x  1 f la c o n  x  1 0 m l s o lu ţ ie  in j e c t a b i la  ( 2  a n i A10AB06 SOL. INJ. 100UI/ml-10ml 100,15 110,80 110,8000
APIDRA(R) 100 U/ml INSULINUM GLULIZINA AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND C u t i e  x  5  s t i lo u r i  i n j e c t o a r e  ( p e n - u r i )  p r e u m p lu t e A10AB06 SOL. INJ. 100UI/ml-3ml 171,65 189,91 37,9820
APIDRA(R) 100 U/ml INSULINUM GLULIZINA AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND C u t i e  x  5  c a r t u ş e  x  3 m l  s o lu ţ ie  i n j e c t a b i la  ( 2  a n i A10AB06 SOL INJ. 100UI/ml-3ml 166,32 184,01 36,8020
INSULATARD(R) NOVOLET(R) 1 QOUI/rrî INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e  x  5  s t i lo u r i  i n j e c t o a r e  ( p e n - u r i )  p r e u m p lu t e A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 108,00 119,49 23,8980
INSULATARDţR) PENFILL(R) 100UI/ml INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t ie  x  5  c a r t u ş e  x  3 m l ;  ( 3 0  lu n i ;  d u p ă  p r im a  d e s A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 79,68 88,15 17,6300
INSUMAN BASAL INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND Cutie x 5 flacoane x 5 ml; (2 ani la 2-8 C) A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-5ml 122,46 135,48 27,0960
IN S U M A N  B A S A L  O p t iS e t INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC HLAND C u t i e  x  5  p e n u r i  x  1 c a r t u ş  x  3 m l  ( 2  a n i la  2 - 8  C ) A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 102,48 113,38 22,6760
INSUMAN BASAL INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND Cutiex 5 cartuşe x 3 ml (2 ani la 2-8 C) A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 89,07 98,54 19,7080
HUMULIN(R) N INSULINE UMANE ELI LILLY Cutie x 5 cartuşe x 3ml (2 ani) A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 70,61 78,12 15,6240
HUMULIN(R) N INSULINE UMANE ELI LILLY Cutie x 1 flacon x 10ml (2 ani) A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-10ml 36,64 40,54 40,5400
I N S U L A T A R D ( R )  100UI/ml INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t ie  x  1 f la c o n  x  1 0 m l s u s p e n s ie  in je c ta b i la  ( 3 0 A10AC01 SUSP. INJ. 100ui/ml-10ml 35,43 39,20 39,2000
HUMUUN(R) M3 (30/70) INSULINE UMANE ELI LILLY Cutie x 1 flacon x 10ml A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/Tnl-10ml 36,64 40,54 40,5400
MIXTARD(R) 20 PENFILL(R) 100UI/ml INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e x  5  c a r t u s e x  3 m i;  ( 3 0  lu n i;  d u p ă  p r im a  d e s e A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 79,68 88,15 17,6300
MIXTARD(R) 30 PENFILL(R) 100UI/ml INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e x  5  c a r t u s e x  3 m l ( 3 0  lu n i;  d u p ă  p r im a  d e s e A10AD01 SUSP INJ. 100ui/ml-3ml 79,68 88,15 17,6300
MIXTARD(R) 40 PENFILL(R) 100UI/mi INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e x  5  c a r t u s e x  3 m l;  ( 3 0  lu n i;  d u p ă  p r im a  d e s e A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 79,68 88,15 17,6300
MIXTARD(R) 30 NOVOLET INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S Cutie x 5 cartuşe x 3ml; (30 luni) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 108,00 119,49 23,8980
INSUMAN COMB 25 INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND Cutiex 5 flacoane x5 mI (2 ani la 2-8 C) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-5ml 122,49 135,52 27,1040
INSUMAN COMB 25 INSULINE UMANE AVE NT 1S PHARMA DEUTSC FLAND Cutie x 5 cartuşe x 3ml (2 ani la 2-8 C) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/rnl-3ml 89,07 98,54 19,7080
IN S U M A N  C O M B  2 5  O p t iS e t INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND C u t i e  x  5  p e n u r i  x  1 c a r t u ş  x  3 m l  ( 2  a n i la  2 - 8  C ) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 102,48 113,38 22,6760
INSUMAN COMB 50 INSULINE UMANE AVE NT 1S PHARMA DEUTSC FLAND Cutie x 5 flacoane x 5 m I (2 ani la 2-8 C) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-5ml 122,49 135,52 27,1040
INSUMAN COMB 50 INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND Cutie x 5 cartuşe x 3m I (2 ani la 2-8 C) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 89,07 98,54 19,7080
IN S U M A N  C O M B  5 0  O p t iS e t INSULINE UMANE AVENTIS PHARMA DEUTSC FLAND C u t i e  x  5  p e n u r i  x  1 c a r t u ş  x  3 m l  ( 2  a n i la  2 - 8  C ) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 102,48 113,38 22,6760
HUMULIN(R) M3 (30/70) INSULINE UMANE ELI LILLY Cutie x 5 cartuşe x 3 ml; (2 ani) A10AD01 SUSP. INJ. 100ui/ml-3ml 70,61 78,12 15,6240
MIXTARD(R) 30 INSULINE UMANE NOVO NORDISK A/S C u t i e x  1 f l a c o n x  1 0 m l s u s p e n s ie  in je c ta b i la  ( 3 0 A10AD01 SUSP. INJ 100ui/ml-10ml 35,43 39,20 39,2000
HUMALOG(R) MIX 25(R) INSULINUM LISPRO ELI LILLY C u t ie  x  5  c a r t u ş e  x  3 m l ,  ( 2  a n i la  t e m p .  2 - 8 ° C ;  2 8 A10AD04 SUSP. INJ. 100ui/ml - 3ml 115,34 127,61 25,5220
N O V O M IX ( R )  3 0  F L E X P E N INSULINUM ASPARTAT NOVO NORDISK A/S C u t ie  x  5  p e n -u r i p re -u m p lu te  c o n ţin â n d  3 m l s u s p e A10AD05 SUSP. INJ. 100u/ml-3ml 144,00 159,31 31,8620
LANTUSr OptiSetr INSULINUM GLARGINE AVENTIS PHARMA DEUTSC HLAND C u t i e  x  5  s t i l o u r i  i n j e c t o a r e  ( p e n - u r i )  p r e u m p lu t e A10AE04 SOL. INJ. 100ui/ml-3ml 212,80 235,43 47,0860
LANTUSr 10Oui/ml INSULINUM GLARGINE AVENTIS PHARMA DEUTSC HLAND Cutiex 5 cartusex 3ml; (2 ani, la 2°-8°C) A10AE04 SOL. INJ. 100ui/ml-3ml 206,34 228,28 45,6560
LANTUSr 100ui/ml INSULINUM GLARGINE AVENTIS PHARMA DEUTSC HLAND Cutie x 5 flacoane x 5ml; (2 ani) A10AE04 SOL INJ. 100ui/ml-5ml 323,66 358,08 71,6160
LANTUSr 100ui/ml INSULINUM GLARGINE AVE NT 1S PHARMA DEUTSC HLAND Cutiex 1 flacon x 10 ml; (2 ani) A10AE04 SOL. INJ. 100ui/ml-10ml 126,96 140,46 140,4600

LEVEMIR(R) FLEXPEN(R) 100 U/ml INSULINUM DETEMIR NOVO NORDISK A/S C u t i e  x  5  s t i l o u r i  i n j e c t o a r e  ( p e n - u r i )  p r e u m p lu t e A10AE05 SOL. INJ. 1OOU/rnl 199,43 220,64 44,1280

') Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL RO
M

ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j al U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n t r a ţ i  e /U .T .

P re ţ  c u  

r id ic a ta  

m a x im a l /  
a m b a la j

P re ţ  c u  

a m ă n u n tu l 
m a x im a l / 
a m b a la j

P re ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  
P re ţ  de  d e c o n ta re  

/U .T .

L E V E M IR (R )  P E N F IL L (R )  1 0 0  U /m l INSULINUM DETEMIR NOVO NORDISKA/S C u t i e  x  5  c a r t u ş e  x  3 m l  s o lu ţ ie  i n j e c t a b i la  ( 2  a n i A10AE05 SOL. INJ. 100U/ml 187,20 207,11 41,4220
G L U C A G E N ( R )  H Y P O K IT  1 r n g GLUCAGONUM NOVO NORDISK A/S C u t ie  x  1 f la c .  p u lb  x  1 m g  g lu c a g o n  +  1 s e r in g a  p H04AA01 PULB.+SOLV. PT. SOL. INJ. 1mg 62,40 69,04 69,0400

II. Subprogramul: Tratamentul în ambulator al bolnavilor cu afecţiuni oncologice

D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j al U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n t r a ţ i  e /U .T .

P r e ţ  c u  
r id ic a ta  

m a x im a l /  

a m b a la j

P re ţ  c u  
a m ă n u n tu l 
m a x im a l / 

a m b a la j

P r e ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  
P r e ţ  d e  d e c o n ta r e  

/U .T .

DEPO PROVERA MEDROXYPROGESTERONUM P H A R M A C I A  & U P J O H N  A B Cutie x 1 flacon x 1ml (5 ani) G03AC06 SUSP. INJ. 150mg/ml 7,39 8,18 8,1800
MEGESTRON MEDROXYPROGESTERONUM ORGANON NV C u tie  x  1 0 0  f la c o a n e  x  1 m l s u s p e n s ie  in je c ta b i la  ( G03AC06 SUSP. INJ. 150mg/ml 822,56 910,04 9,1004

MEDROXIPROGESTERON ACETAT MEDROXYPROGESTERONUM TERAPIA SA Cutie x 1 flac. x 30 compr.; (3 ani) G03DA02 COMPR. 10mg 2,02 2,23 0,0743
ENDOXAN(R) 50mg CYCLOPHOSPHAMIDUM B A X T E R  O N C O L O G Y  G M B H Cutie x 5 blist. PVC-PVDC/AI x 10 drai. L01AA01 DRAJ. 50mg 23,24 25,71 0,5142
ENDOXAN(R) 1g CYCLOPHOSPHAMIDUM B A X T E R  O N C O L O G Y  G M B H C u t i e x  1 f la c .  d in  s t ic la  c u  p u lb .  p t .  s o l.  p e r f . L01AA01 PULB.PT. SOL. INJ./PERF. ig 29,67 32,83 32,8300
ENDOXAN(R) 500mg CYCLOPHOSPHAMIDUM B A X T E R  O N C O L O G Y  G M B H C u t i e x  1 f la c .  d in  s t ic la  c u  p u lb .  p t .  s o l.  p e r f . L01AA01 PULB. PT. SOL. INJ /  PERF. 500mg 14,83 16,41 16,4100
ENDOXAN(R) 200mg CYCLOPHOSPHAMIDUM SINDAN SRL C u t i e  x  1 f la c o n  c o n t im n d  p u lb e r e  p e n t r u  s o lu ţ ie L01AA01 PULB. PT. SOL. PERF . / INJ. IV 200mg 8,66 9,58 9,5800
LEUKERAN CHLORAMBUCILUM THE WELLCOME FOUNDATION LIMITED C u tie  x  1 f la c o n  d in  s t ic la  b ru n a  x  2 5  c o m p r im a te L01AA02 COMPR. FILM. 2mg 13,50 14,94 0,5976
ALKERAN 2mg MELPHALANUM GLAXO WELLCOME Cutie x 1 flac. x 25 compr. film. (2 ani) L01AA03 COMPR. FILM. 2mg 5,19 5,74 0,2296
MYLERAN BUSULFANUM GLAXO WELLCOME Cutie x 1 flac. x 25 com pr. film ; (3 ani) L01AB01 COMPR. FILM. 2mg 16,55 18,31 0,7324
TEMODAL 100mg TEMOZOLOMIDUM SCHERING PLOUGH C u t i e  x  1 f la c .  d i n  s t i c l a  b r u n a  x  5  c a p s . ;  ( 2  a n i L01AX03 CAPS. 100mg 1369,07 1514,67 302,9340
TEMODAL 20mg TEMOZOLOMIDUM SCHERING PLOUGH C u t i e  x  1 f la c .  d i n  s t i c l a  b r u n a  x  5  c a p s . ;  ( 2  a n i L01AX03 CAPS. 20mg 279,19 308,88 61,7760
TEMODAL 250mg TEMOZOLOMIDUM SCHERING PLOUGH C u t i e  x  1 f la c .  d i n  s t i c l a  b r u n a  x  5  c a p s . ;  ( 2  a m L01AX03 CAPS. 250mg 3355,61 3712,48 742,4960
TEMODAL 5mg TEMOZOLOMIDUM SCHERING PLOUGH C u t i e  x  1 f la c .  d i n  s t i c l a  b r u n a  x  5  c a p s . ,  ( 2  a m L01AX03 CAPS. 5mg 71,14 78,71 15,7420
ANTIFOLAN 2.5mg METHOTREXATUM SINDAN SRL Cutie x 1 flac.x 50 compr. (2 ani) L01BA01 COMPR. 2.5mg 11,15 12,34 0,2468
M E T H O T R E X A T  E B E W E METHOTREXATUM E B E W E  A R 2 N E I M I T T E L Cutie x 5 fiole x5ml (3 ani) L01BA01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 100mg/ml - 5ml 150,73 166,76 33,3520
M E T H O T R E X A T  E B E W E METHOTREXATUM E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 1 flacon x 5ml (3 ani) L01BA01 C O N C .P T .  S O L .  P E R F . 10mg/ml - 5ml 7,25 8,02 8,0200
M E T H O T R E X A T  E B E W E METHOTREXATUM E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 1 fiola x 10ml (3 ani) L01BA01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 1 0 0 m g / m l  -  1 0 m l 62,37 69,00 69,0000
M E T H O T R E X A T  E B E W E METHOTREXATUM E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 1 flacon x 50ml (3 ani) L01BA01 C O N C .P T .  S O L .  P E R F . 10Omg/ml - 50ml 311,90 345,07 345,0700
ANTIFOLAN(R) 50mg METHOTREXATUM SINDAN SRL C u t i e  x  1 f la c o n  d e  s t i c l a  c u  p u lb e r e  p e n t r u  s o lu t L01BA01 PULB.PT. SOL. INJ./PERF. 50mg 6,33 7,00 7,0000
M E T H O T R E X A T  E B E W E  5 m g METHOTREXATUM E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 10 fiole x1 ml (2 ani) L01BA01 SOL. INJ. 5mg/ml - 1ml 12,99 14,37 1,4370
PURI - NETHOL MERCAPTOPURINUM GLAXO WELLCOME C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  b r u n a  x  2 5  c o m p r . ,  ( 5 L01BB02 COMPR. 50mg 34,90 38,61 1,5444
LANVIS TIOGUANINUM GLAXO WELLCOME Cutie x 1 flac. x 25 compr.; (5 ani) L01BB03 COMPR. 40mg 58,38 64,59 2,5836
FLUDARAORAL FLUDARABINUM SCHERING AG C u t ie  x  1 f la c o n  x 4  b i i s t e r e  x  5  c o m p r im a t e  f i lm a L01BB05 COMPR. FILM. 10mg 1856,13 2053,53 102,6765
FLUDARA FLUDARABINUM SCHERING AG Cutie x 5 flac. pulb. liof., (3 ani) L01BB05 PULB. LIOF. 50mg 2651,39 2933,37 586,6740
XELODA 150mg CAPECITABINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td Cutiex 6 blist. x 10 compr. fim.;(3 ani) L01BC06 COMPR. FILM. 150mg 189,32 209,45 3,4908
XELODA 500mq CAPECITABINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td Cutiex 12 blist. x 10 compr. film.;(3 ani) L01BC06 COMPR. FILM. 500mg 1256,26 1389,86 11,5822
UFT----------------------------------- COMBINAŢII MERCK KGaA C u t ie  x  7  b i i s t e r e  d in  P V C -P V D C /A I  x  3  c a p s u le  (2 L01BC53 CAPS. 295,15 326,54 15,5495
UFT COMBINAŢII MERCK KGaA C u t ie  x  7  b i i s t e r e  d in  P V C -P V D C /A I  x  4  c a p s u le  (2 L01BC53 CAPS. 393,54 435,39 15,5496
UFT COMBINAŢII MERCK KGaA C u t ie  s  7  b i is te re  d in  P V C -P V D C /A I  s  5  c a p s u le  (2 L01BC53 CAPS. 491,92 544,24 15,5497
UFT COMBINAŢII MERCK KGaA C u t ie  x  7  b i i s t e r e  d in  P V C -P V D C /A I  x  6  c a p s u le  (2 L01BC53 CAPS. 590,31 653,09 15,5498
UFT COMBINAŢII MERCK KGaA C u t ie  x  3  b i i s t e r e  d in  P V C -P V D C /A I  x  1 2  c a p s u le  (2 L01BC53 CAPS. 505,97 559,78 15,5494
UFT COMBINAŢII MERCK KGaA C u t i e x  1 0  b i i s t e r e  d i r i  P V C -P V D C /A I  x  12  c a p s u le  ( L01BC53 CAPS. 1686,58 1865,95 15,5496
NAVELBINE 20mg VINORELBINUM P iE R R E  F A B R E  M E D IC A M E N T C u tie  X 1 b l s te r  clin 1 'V C -P V D C /A I-P E T P -h a r t ie  K ra f L01CA04 CAPS. MOI. 20mg 173,94 192,44 192,4400
NAVELBINE 30mq VINORELBINUM P iE R R E  F A B R E  M E D IC A M E N T C u tie  .< 1 b l s te r  d in  P V C -P V D C /A I-P E P T -h a r t ie  K ra f L01CA04 CAPS. MOI. 30mg 260,94 288,69 288,6900
V IN O R E L B IN  S IN D A N  1 0 rn g /rn i VINORELBINUM SINDAN SRL C u t ie  !( 1 f la c o n  d in  s t i c la  in c o lo r a  x  1 m l  c o n c e n L01CA04 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 10mg/ml 87,10 96,36 96,3600
V IN O R E L B IN  S IN D A N  1 0 m g /m ! VINORELBINUM SINDAN SRL C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  in c o lo r a  x  5  m l  c o n c e n L01CA04 C O N C .P T .  S O L .  P E R F . 10mg/ml 386,41 427,50 427,5000
NAVELBINE(R) VINORELBINUM LAB. PIERRE FABRE Cutiex 10 fiole X 1ml (3 ani) L01CA04 SOL. INJ. 10mg/1ml 926,84 1025,41 102,5410

co

M
O

N
ITO

R
U

L O
FICIAL AL RO

M
ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



o

D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j al U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n tra t ie /U .T .

P re ţ c u  
r id ic a ta  

m a x im a l / 

a m b a la j

P re ţ  c u  
a m ă n u n tu l 

m a x im a l / 

a m b a la j

P r e ţ  c u  a m ă n u n tu l 
m a x im a l /U .T . =  

P re ţ  de  d e c o n ta r e  

/U .T .

VEPESID ETOPOSIDUM B R I S T O L - M Y E R S  S Q U I B B Cutiex 1 blist. x 10 caps.; (3 ani) L01CB01 CAPS. 100mg 262,48 290,39 29,0390
VEPESID ETOPOSIDUM B R I S T O L - M Y E R S  S Q U I B B Cutiex 2 blist. x 10 caps.; (3 ani) L01CB01 CAPS. 50mg 243,82 269,75 13,4875
E T O P O S ID  " E B E W E "  1 0 0 m g /5 m l ETOPOSIDUM E B E W E  A R Z N E IM IT T E L Cutiex 1 flacon x 5ml L01CB01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 20ma/ml - 5ml 45,44 50,27 50,2700
SINTOPOSID 100mg/5ml ETOPOSIDUM SINDAN SRL Cutie x 1 flacon x 5ml (2 ani) L01CB01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 20mq/ml-5ml 43,64 48,28 48,2800
CAELYX 2mg/ml DOXORUBICINUM SCHERING PLOUGH C u t i e x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  x  1 0 m  I ; ( 2  a n i ,  2 - 8  D C ) L01DB01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 2mg/ml-10ml 1342,24 1484,99 1484,9900
CAELYX 2mg/ml DOXORUBICINUM SCHERING PLOUGH C u t ie x  1 fla co n  d in  s t ic la x 2 5 m l ( 2 a n i) L01DB01 C O N C  P T . S O L .  P E R F . 2mg/ml-25ml 3755,14 4154,50 4154,5000
D O X O R U B IC IM  "E B E V E " 2 m g /m l DOXORUBICINUM E B E W E  A R Z N E IM IT T E L C u t i e  x  1 f la c o n  x  5  m l  c o n c .  p t .  s o l .  p e r f .  ( I Q m g L01DB01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 2mg/ml-5ml 20,77 2 2 ,9 8 22,9800
D O X O R U B IC IM  "E B E V E " 2 m g /m l DOXORUBICINUM E B E W E  A R Z N E IM IT T E L C u t ie  x  1 f la c o n  x  2 5  r n l c o n c .  p t .  s o l .  p e r f .  ( 5 0 m L01DB01 C O N C . P T . S O L .  P E R F . 2mg/ml-25ml 82,58 9 1 .3 6 91,3600
ADRIBLASTINARD DOXORUBICINUM SINDAN SRL C u t ie x  1 f la c . lio f. p tr. s o l. p e r f.;  ( 4  a n i) L01DB01 L IO F  P T .  S O L .  P E R F . 10mg 21,04 23,28 23,2800
A D R IB LA S T IN A  RD 50m g DOXORUBICINUM SINDAN SRL C u t ie x  1 f la c . lio f. p tr. s o l. p e r f.;  ( 4  an i) L01DB01 L IO F .  P T .  S O L .  P E R F . 50mg 87,18 96,45 96,4500
SINDROXOCIN(R) 10mg DOXORUBICINUM SINDAN SRL Cutiex 1 flac. liof ;(2 ani). L01DB01 L IO F .  P T .  S O L .  P E R F . 10mg 20,03 22,16 22,1600
SINDROXOCIN(R) 50mg DOXORUBICINUM SINDAN SRL Cutiex 1 flac. Iiof.;(2 ani) L01DB01 L IO F .  P T .  S O L .  P E R F . 50mg 85,17 94,23 94,2300
E P IR U B IC IN  " E B E W E "  2 m g /m l EPIRUBICINUM E B E W E  A R Z N E IM IT T E L C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  x  5 m l  c o n c e n t r a t  p t .  s L01DB03 C O N C .  P T .  S O L .  IN  J . 2mg/ml-5ml 36,84 40,76 40,7600
E P IR U B IC IN  " E B E W E "  2 rn g /rn l EPIRUBICINUM E B E W E  A R Z N E IM IT T E L C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  x  2 5 r n i  c o n c e n t r a t  p t . L01DB03 C O N C  P T  S O L  IN J 2mg/ml-25ml 182,39 201,79 201,7900
E P IR U B IC IN  " E B E W E "  2 m g /m l EPIRUBICINUM E B E W E  A R ZN E IM ITTE L C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  x  5 0 m i  c o n c e n t r a t  p t L01DB03 C O N C  P T  S O L  IN J 2mg/ml-50ml 361,21 399,62 399,6200
FA RM O RUBICIN R D 1 0 m g EPIRUBICINUM SINDAN SRL Cutiex 1 flac. liof. (4 ani) L01DB03 LIOF. P T . S O L .  IN J . 10mg 67,45 74,62 74,6200
F A R M O R U B IC IN  R D 5 0 m g EPIRUBICINUM SINDAN SRL Cutiex 1 flac. liof. (4 ani) L01DB03 L IO F .  P T . S O L .  IN J . 50mg 237,20 262,43 262,4300
EPISINDAN 10mg EPIRUBICINUM SINDAN SRL C u t ie  x  1 f la c o n  s t i c l a  in c o lo r a  t ip l .  c a p a c i t a t e L01DB03 P U L B . P T . S O L .  P E R F . iv 10mg 57,91 64,07 64,0700
EPISINDAN 50mg EPIRUBICINUM SINDAN SRL C u t ie  x  1 f la c o n  s t i c l a  in c o lo r a  t ip l ,  c a p a c i t a t e L01DB03 P U L B  P T . S O L  P E R F . iv 50mg 234,02 258,91 258,9100
ZAVEDOS IDARUBICINUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutiex 1 flac. x 1 caps (3 ani) L01DB06 CAPS. 10mg 257,71 285,12 285,1200
ZAVEDOS 5mg IDARUBICINUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutiex 1 flac. pulb. liof: (3 ani) L01DB06 P U L B  LIOF PT SOL. INJ 5mg 281,87 311,85 311,8500
MABTHERA 100mg RITUXIMABUM H O FFM A N N  LA R O C H E Cutie x 2 flacoane x 10ml (30 luni) L01XC02 C O N C  P T . S O L . P E R F 10mg/ml - 10ml 1981,71 2192,46 1096,2300
MABTHERA500mg RITUXIMABUM H O FFM A N N  L A  R O C H E Cutie x 1 flacon x 50ml: (30 luni) L01XC02 C O N C . P T . S O L . P E R F . 10mg/ml-50ml 4954,27 5481,16 5481,1600
HYDREA HYDROXYCARBAMIDUM B R I S T O L - M Y E R S  S Q U I B B C u t i e  x  1 f la c .  d in  s t i c la  b r u n a  x  1 0 0  c a p s .  ( 3  a n L01XX05 CAPS. 500mg 51,02 56,45 0,5645
HYDROXICARBAMIDE HYDROXYCARBAMIDUM PLIVA KRAKOW C u t i e  m e t a l ic a  x  1 p u n g a  P E  x  1 0 0 c a p s . ;  ( 5  a m ) L01XX05 CAPS. 500mg 69,79 77,21 0,7721
ESTRACYTr ESTRAMUSTINUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutiex 10 blist. x 10 caps.; (3 ani) L01XX11 CAPS. 140mg 322,15 356,41 3,5641
DIAMALIN(R) 25mg TRETINOINUM SINDAN SRL Cutiex 1 flac. x 40 drajeuri (2 ani) L01XX14 DRAJ. 25mg 41,99 46,46 1,1615
GLIVEC 100 mg IMATINIBUM NOVARTIS PHARMA Cutiex 10 blist. x 12 caps.;(2 ani) L01XX28 CAPS. 100mg 8846,92 9787,79 81,5649
TARCEVA 100mg ERLOTINIBUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  3  b l is te re  d in  P V C /A l x  1 0  c o m p r im a te  f i lm L01XX34 COMPR. FILM. 100mg 5171,04 5720,98 190,6993
TARCEVA 150mg ERLOTINIBUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  3  b l is te re  d in  P V C /A l x  1 0  c o m p r im a te  f i lm L01XX34 COMPR. FILM. 150mg 7077,55 7830,25 261,0083
TARCEVA 25mg ERLOTINIBUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  3  b l is te re  d in  P V C /A l x  1 0  c o m p r im a te  f i lm L01XX34 COMPR. FILM. 25mg 1550,43 1715,32 57,1773
MEGESIN(R) 160mg MEGESTROLUM SINDAN SRL Cutie x 1 flac. x 30 compr (2 ani) L02AB01 COMPR. 160mg 89,74 99,28 3,3093
MEGESIN(R) 160mg MEGESTROLUM SINDAN SRL Cutie x 1 flac. x 100 compr. (2 ani) L02AB01 COMPR. 160mg 263,02 290,99 2,9099
MEGESIN(R) 40mg MEGESTROLUM SINDAN SRL Cutie x 1 flac x 30 compr (2 ani) L02AB01 COMPR. 40mg 22,62 25,03 0,8343
MEGESIN(R) 40mg MEGESTROLUM SINDAN SRL Cutie x 1 flac. x 100 compr. (2 ani) L02AB01 COMPR. 40mg 66,04 73,06 0,7306
MEGACE(R) MEGESTROLUM B R I S T O L - M Y E R S  S Q U I B B C u t i e x  1 f la c o n  x  2 4 0 m l s u s p e n s ie  o r a la  + 1 m a s u r L02AB01 SUSP. ORALA 40mg/ml 229,53 253,94 253,9400
FARLUTAL 500mg MEDROXYPROGESTERONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutiex 1 flac. x 30 compr.; (3 ani) L02AB02 COMPR. 500mg 187,92 207,91 6,9303
L U C R IN  D E P O T  1 1 . 2 5 m g LEUPRORELINUM A B B O T T  L A B O R A T O R IE S  L td . C u tie x  1 f la c .  c u  m ic r o s fe r e  l io f i l iz a te  +  1 f io l L02AE02 L IO F .  P T . S O L .  IN J . 11.25mg 736,89 815,26 815,2600
LUCRIN DEPOT 3 75mg LEUPRORELINUM A B B O T T  L A B O R A T O R IE S  L td . C u t i e x  1 f la c .  c u  m ic r o s fe r e  l io f i l iz a te  +  1 f io l L02AE02 L IO F .  P T .  S O L .  IN J . 3.75mg 286,15 316,58 316,5800
ZOLADEX(R) GOSERELINUM ASTRAZENECA AB C u t ie  x  1 p l i c  x  1 s e r in g a  p r e - u m p lu ta  x  3 , 6 m g ,  (3 L02AE03 IMPLANT 3 6mg 421,45 466,27 466,2700
D IP H E R E L IN E ( R )  1 1 .2 5 m g TRIPTORELINUM BEAUFOUR IPSEN C u t ie  x 1 f la c o n  c u  l io f i l iz a t  +  1 f o i a  x  2 m l s o l L02AE04 LIOF. 1 SOLV. SUSP. INJ ELIB. 11.25mg 1165,89 1289,88 1289,8800
D IP H E R E LIN E (R ) 3 .75m g TRIPTORELINUM BEAUFOUR IPSEN C u t ie  x  1 f la c o n  c u  l i o f  Uzat +  1 f io la  x  2ml s o l L02AE04 LIOF. J SOLV. SUSP. INJ. ELIB. 3.75mg 423,88 468,96 468,9600
DIPHERELINE 0.1mg TRIPTORELINUM IPSEN BIOTECH C u t ie  x  7  f la c .  p u lb .  + 7 f i o le  s o lv .  x  2 m l  (1  a n ) L02AE04 P U L B . P T . S O L .  IN J . 0.1mg 132,67 146,78 20,9686
TAMONEPRIN(R) 10mg TAMOXIFENUM SINDAN SRL Cutiex 1 flac. x 60 compr; (1 an) L02BA01 COMPR. 10mg 17,87 19,77 0,3295
TAM O XIFEN (R ) 10  HE XA L TAMOXIFENUM HEXALAG Cutiex 10 blist x 10 compr. film. (5 ani) L02BA01 C O M P R . F IL M . 10mg 2 9 ,2 9 32,41 0,3241
FLUCINOM(R) FLUTAMIDUM SCHERING PLOUGH Cutie x 10 blist. x 10 compr. L02BB01 COMPR. 250mg 252,33 279,17 2,7917
FLUTAN FLUTAMIDUM MEDOCHEMIE Ltd C u t ie  x  1 0  b l i s t e r e  P V C /A l x  1 0  c o m p r im a te  ( 5  a n i) L02BB01 COMPR. 250mg 171,80 190,07 1,9007
FLUTASIN(R) 250mg FLUTAMIDUM SINDAN SRL Cutiex 1 flacon x 30 comprimate (5 ani) L02BB01 COMPR. 250mg 22,71 25,13 0,8377
CASODEX 50mg BICALUTAMIDUM ASTRAZENECA AB C u t i e  x  2  b l i s t .  t i p  c a le n d a r  A I / P V C  x  14  c o r n p r . f i L02BB03 COMPR. FILM. 50mg 398,76 441,17 15,7561

M
O

N
ITO

RU
L O

FICIAL AL RO
M

ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j a l U .T . G ru p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n t r a ţ i  e /U .T .

P re ţ  c u  

r id ic a ta  

m a x im a l / 
a m b a la j

P re ţ  c u  

a m ă n u n tu l 
m a x im a l / 

a m b a la j

P r e ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  
P re ţ  de  d e c o n ta r e  

/U .T .

ROGLUTEN(R) 250mg AMINOGLUTETHIMIDUM SINDAN SRL Cutie x 1 flac. x 40 compr.; (2 ani) L02BG01 COMPR. 250mg 94,72 104,79 2,6198
ARIMIDEX ANASTROZOLUM ASTRAZENECA AB C u t i e x  2  b l i s t .  x  1 4  c o m p r . f i l m . ;  ( 5  a n i ) L02BG03 COMPR. FILM. 1mg 323,64 358,06 12,7879
ARIMIDEX ANASTROZOLUM SINDAN SRL C u t ie  x  2  b l is t e r e  d in  P V C /  A l x  1 4  c o m p r im a te  f i lm L02BG03 COMPR. FILM. 1mg 353,61 391,22 13,9721
FEMARA LETROZOLUM NOVARTIS PHARMA C u t ie  x  3  b i i s t e r e  x  1 0  c o m p r im a t e  f i lm a t e  ( 5  a n i ) L02BG04 COMPR. FILM. 2.5mg 497,65 550,58 18,3527
AROMASINr EXEMESTANUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutie x 2 blist. x 15 draj ; (3 ani) L02BG06 DRAJ. 25mg 255,04 282,16 9,4053
NEUPOGEN(R) FILGRASTIMUM H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  1 s e r in g a  p r e - u m p lu ta  x  3 0 M U /0 .5 rn l s o lu ţ ie L03AA02 SOL. INJ. 30MU/0.5ml 331,77 367,05 367,0500
ROFERON(R) - A INTERFERONUM ALFA 2a H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  1 s e r in g a  p r e u r n p lu ta  x  0 ,5 m l +  a c  1 6 -5 /1 0 L03AB04 SOL INJ. 3M ui/ml-0.5ml 61,94 68,53 68,5300
ROFERON(R) - A INTERFERONUM ALFA 2a H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  1 s e r in g a  p r e u r n p lu ta  x  0 ,5 m l + a c  1 6 -5 /1 0 L03AB04 SOL. INJ. 9M ui/0.5ml 154,83 171,30 171,3000
ROFERON(R) - A INTERFERONUM ALFA2a H O F F M A N N  L A  R O C H E Cutie x 1 cartuş multidoza (2 ani) L03AB04 SOL. INJ. 18M ui/0.6ml 267,51 295,96 295,9600
ROFERON(R) - A INTERFERONUM ALFA2a H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  1 s e r in g a  x  0 . 5 m l  + a c  1 6 - 5 /1 0 ;  ( 2  a m ) L03AB04 SOL. INJ. 4 . 5 M  u i / m l - G . 5 m l 86,25 95,42 95,4200
IN T R O N  A  1 8  m i l io a n e  U . l . INTERFERONUM ALFA2b SCHERING PLOUGH C u t i e  x  1 s t i lo u  i n j e c t o r  ( p e n )  x  1 ,2 m l  + 1 2  a c e  + L03AB05 SOL. INJ. 1 5 M  u i / m l  -  1 .2 m l 335,48 371,16 371,1600
IN  T R O N  A  3 0  m i l io a n e  U . l . INTERFERONUM ALFA2b S C H E R I N G  P L O U G H C u t i e  x  1 s t i lo u  i n j e c t o r  ( p e n )  x  1 ,2 m i  + 1 2  a c e  + L03AB05 SOL INJ. 2 5 M  u i / m l  - 1 .2 m l 559,14 618,60 618,6000
BONEFOS(R) 400 ACIDUM CLODRONICUM SCHERING AG Cutie x 1 flac. x 100 caps.; (5 ani) M05BA02 CAPS. 400mg 621.70 687,82 6,8782
SINDRONAT(R) 400mg ACIDUMCLODRONICUM SINDAN SRL Cutiex 3 blist. x 10 caps.; (2 ani) M05BA02 CAPS. 400mg 55,61 61,52 2,0507
SINDRONAT(R) 400mg ACIDUM CLODRONICUM SINDAN SRL C u t i e  x  1 f la c o n  d e  s t i c l a  x  1 0 0  c a p s u le  ( 2  a m ) M05BA02 CAPS. 400mg 185,30 205,01 2,0501
SINDRONAT(R) 400mg ACIDUMCLODRONICUM SINDAN SRL Cutiex 12 biisterex 10 capsule (2 ani) M05BA02 CAPS. 400mg 222,39 246,04 2,0503
BONEFOS(R) 800 ACIDUMCLODRONICUM SCHERING AG C u t i e  x  6  b l i s t .  x  1 0  c a m  p r . f i l m .; ( 3  a n i ) M05BA02 COMPR. FILM. 800mg 658,28 728,29 12,1382
BONEFOS(R) 60mg/ml ACIDUMCLODRONICUM SCHERING AG Cutie x 5 fiole x 5ml; (3 ani) M05BA02 C O N C  P T . S O L .P E R F . 60mg/ml - 5ml 341,94 378,31 75,6620
BONDRONAT 50mg ACIDUM IBANDRONICUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x 4  b i is te re  P V C / A lx  7 c o m p r im a te  f i lm a te  ( M05BA06 COMPR. FILM. 50mg 889,12 983,68 35,1314
BONDRONAT 50mg ACIDUM IBANDRONICUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  1 2  b i i s t e r e  P V C /Al x  7  c o m p r im a te  f i lm a te M05BA06 COMPR. FILM. 50mg 2597,68 2873,94 34,2136
BONDRONAT 6mg/6ml ACIDUM IBANDRONICUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  in c o lo r a  x  6 m l  c o n c e n t M05BA06 C O N  C . P T . S O L .P E R F . 6mg/6ml 829,39 917,60 917,6000
ZOMETA ACIDUM ZOLEDRONICUM NOVARTIS PHARMA C u t ie  x 1 f la c . p u lb .+ 1 f io la  x  5  m l s o lv . ;  (3  a n i) M05BA08 PULB. + SOLV. 4mg 1028,46 1137,84 1137,8400
ACLASTA 5mg ACIDUM ZOLEDRONICUM NOVARTIS PHARMA C u t i e  x  1 f la c o n  p la s t i c  ( p o l im  e r  d c i o o l e f i n i c )  x M05BA08 SOL PERF. 5mg/1 OOml 1394,77 1543,10 1543,1000
CALCIUM FOLINAT "EBEWE" 15rng CALCII FOLINAS E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 20 capsule (2 ani) V03AF03 CAPS. 15mg 67,97 75,20 3,7600
FOLCASIN(R) 15mg CALCII FOLINAS SINDAN SRL Cutiex 1 flacon x 20 comprimate (2 ani) V03AF03 COMPR. 15mg 44,63 49,38 2,4690
L E U C O V O R IN  C a  L A C H E M A  2 5 CALCII FOLINAS PLIVA KRAKOW Cutie x 10 flac. liof. pt. sol. inj./perf. (2 ani) V03AF03 LIO F. PT. SO L. IN J ./P E R F . 25mg 57,90 64,06 6,4060
F O L C A S IN ( R )  1 0 0 m g /1 0 m l CALCII FOLINAS SINDAN SRL C u t i e  x  1 f la c o n  x  1 0 m l s o lu ţ ie  i n j e c t a b i la  ( 1 8  iu V03AF03 SOL INJ. 10mg/ml-10ml 32,20 35,62 35,6200
F O L C A S I N ( R )  3 0 m g / 1 0 m l CALCII FOLINAS SINDAN SRL C u t i e  x  1 f la c o n  x  1 0 m l s o lu ţ ie  i n j e c t a b i la  ( 1 8  iu V03AF03 SOL INJ. 3mg/ml-1 Oml 9,97 11,03 11,0300
FOLCASIN(R) 30mg/3ml CALCII FOLINAS SINDAN SRL C u t ie  x  1 f la c o n  x  3 m l s o lu ţ ie  i n je c t a b i la  ( 1 8  Iu n V03AF03 SOL. INJ. 10mg/ml-3ml 13,75 15,21 15,2100

CALCI UM FOLINAT "EBEWE" 10 mg Ani CALCII FOLINAS E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 5 fiole x 3ml (2 ani) V03AF03 S O L .  I N J . / P E R F . 10mg/ml-3ml 67,59 74,78 14,9560
CALCI UM FOLINAT "EBEWE" 10 mg Ani CALCII FOLINAS E B E W E  A R Z N E I M I T T E L Cutie x 5 fiole x 10ml (2 ani) V03AF03 SOL. INJ./PERF. 10mg/ml-10ml 158,43 175,28 35,0560

III. Subprogramul: Tratamentul stării post trasplant Tn ambulator a pacienţilor transplantaţi

D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j a l U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n tra t ie /U .T .

P re ţ  c u  

r id ic a ta  
m a x im a l / 

a m b a la j

P re ţ  c u  

a m ă n u n tu l 
m a x im a l /  

a m b a la j

P r e ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  
P re ţ  d e  d e c o n ta r e  

/U .T .

URSOFALKfR) A C I D U M  U R S O D E O X Y C H O L I C U M DR. FALK GmbH Cutie x 2 biistere x 25 capsule (5 ani) A05AA02 CAPS. 250mg 61,96 68,55 1,3710
URSOFALKfR) A C I D U M  U R S O D E O X Y C H O L I C U M DR. FALK GmbH Cutie x 4 biistere x 25 capsule (5 ani) A05AA02 CAPS. 250mg 106,87 118,24 1,1824
N E O R E C O R M O N  1 0 0 0  U I EPOETINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t i e  x  6  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 . 3 m l ;  ( 3  a n i  la  t e B03XA01 SOL INJ. 1000ui/0.3ml 238,08 263,40 43,9000
N E O R E C O R M O N  1 0 0 0 0  UI EPOETINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  6  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0  6 m l ;  ( 3  a n i  la  te B03XA01 SOL. INJ. 10000ui/D.6ml 2380,94 2634,15 439,0250
N E O R E C O R M O N  2 0 0 0  U I EPOETINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  6  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 . 3 m l ;  ( 3  a n i  la  te B03XA01 SOL. INJ. 2000ui/0.3ml 476,19 526,83 87,8050
N E O R E C O R M O N  4 0 0 0  U I EPOETINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t ie  x  6  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 . 3 m l ;  ( 3  a n i  la  te B03XA01 SOL. INJ. 4000ui/0.3ml 952,38 1053,67 175,6117
N E O R E C O R M O N  5 0 0  U I EPOETINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t i e  x  6  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 . 3 m l ;  ( 3  a n i  la  t e B03XA01 SOL INJ. 500ui/0.3ml 119,11 131,78 21,9633
N E O R E C O R M O N  5 0 0 0  U I EPOETINUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td C u t i e  x  6  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 . 3 m l ;  ( 3  a n i  la  t e B03XA01 SOL INJ. 5000ui/0.3ml 1190,47 1317,08 219,5133
E P O K I N E  2 0 0 0 U I / 0 , 5 m l EPOETINUM CHEIL JEDANG CORPORATION C u t ie  x  6  b i i s t e r e  x  1 s e n n g a  p r e u r n p lu t a  x  0 , 5 m l B03XA01 SOL. INJ. 2000UI/0.5ml 161,06 178,19 29,6983

M
O

N
ITO

RU
L O

FICIAL AL RO
M

ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



PO

D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j al U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n t r a ţ i  e /U .T .

P re ţ c u  

r id ic a ta  

m a x im a l / 
a m b a la j

P r e ţ  c u  

a m ă n u n tu l

m a x im a l / 
a m b a la j

P r e ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  

P r e ţ  d e  d e c o n ta r e  
/U .T .

EPOKINE 2000UI/1ml EPOETINUM CHEIL JEDANG CORPORATION C u t i e  x  1 0  f la c o a n e  x  1 m l s o lu ţ i e  i n j e c t a b i la  f 2  a B03XA01 SOL. INJ. 2000UI/1 ml 268,45 297,00 29,7000
EPOKINE 4000UI/0,4ml EPOETINUM CHEIL JEDANG CORPORATION C u t ie  x  6  b I is t e r e  x  1 s e r in g a  p r e u r n p iu t a  x  0 , 4 m i B03XA01 SOL. INJ. 4000UI/0.4ml 322,15 356,41 59,4017
EPOKINE 4000UI/1ml EPOETINUM CHEIL JEDANG CORPORATION C u t i e  x  1 0  f l a c o a n e  x  I r n l  s o lu ţ i e  i n j e c t a b i la  ( 2  a B03XA01 SOL. INJ. 4000UI/1ml 536,91 594,01 59,4010
E P O K I N E  1 0 0 0 U I / 0 , 5 m l EPOETINUM CHEIL JEDANG CORPORATION C u t ie  x  6  b l i s t e r e  x  1 s e r in g a  p r e u r n p iu t a  x  O .S m l B03XA01 SOL. INJ. 1000UI/0.5ml 96,65 106,93 17,8217
EPREX(R) 10000 UI EPOETINUM CILAGAG C u t i e  x  2  b l i s t e r e  x  3  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  î m i ;  ( B03XA01 SOL. INJ. 10 O O O u i/m l -1 ml 2322,32 2569,30 428,2167
EPREXfR) 4000 UI EPOETINUM CILAGAG C u t i e  x  2  b l i s t e r e  x  3  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 , 4 m l , B03XA01 SOL. INJ. 4 0 0 0 u i / m l  -  0 . 4 m l 928,93 1027,72 171,2867
EPREXfR) 3000 UI EPOETINUM CILAGAG C u t i e  x  2  b l i s t e r e  x  3  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 , 3 r n l ; B03XA01 SOL. INJ. 3 0 0 Q u i/m l  -  0 . 3 m l 696,70 770,79 128,4650
EPREXfR) 2000 UI EPOETINUM CILAGAG C u t i e  x  2  b l i s t e r e  x  3  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 , 5 m l ; B03XA01 SOL. INJ. 2 0 0 0 u i / m l -  O .S m l 464,46 513,86 85,6433
EPREXfR) 1000 UI EPOETINUM CILAGAG C u t i e  x  2  b l i s t e r e  x  3  s e r in g i  p r e u m p lu t e  x  0 , 5 m l ; B03XA01 SOL. INJ. 1 0 O Q u i/m l -  0 . 5 m l 232,23 256,93 42,8217
EPOPHAR 2000 U.l. EPOETINUM ALFA GULF P H ARM ACE UTIC AL IND.(JULPHAR) C u t i e  x  1 0  f la c o a n e  d in  s t i c l a  in c o lo r a  x  1 m I  s o lu B03XA01 SOL. INJ. 2000UI 214,76 237,60 23,7600
EPOPHAR 4 0 0 0  U.l. EPOETINUM ALFA GULF PHARMACEUTICAL IND.(JULPHAR) C u t i e  x  1 0  f l a c o a n e  d in  s t i c l a  in c o lo r a  x  1 m l  s o lu B03XA01 SOL. INJ. 4000UI 429,51 475,19 47,5190

A R A N E S P ( R ) 1 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m lx 0 , 4 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 10mcg/0.4ml 282,55 312,60 78,1500
A R A N E S P ( R ) 1 5  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u t ie  x  4  s e r in g i  p r e u m p lu te  a  1 m l x  0 ,3 7 5 r n l s o l u t B03XA02 SOL. INJ. 15mcg/0.375ml 423,79 468,86 117,2150
A R A N E S P f R ) 2 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 rnl x 0 ,5rnl s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 20mcg/0.5ml 565,09 625,19 156,2975
A R A N E S P f R ) 3 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m lx 0 , 3 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 30mcg/0.3ml 847,61 937,75 234,4375
A R A N E S P ( R ) 4 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m lx 0 , 4 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 40mcg/0.4ml 1130,16 1250,35 312,5875
A R A N E S P f R ) 5 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m lx iJ ,5 m l  s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 50mcg/0.5ml 1412,71 1562,95 390,7375
A R A N E S P f R ) 6 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m lx 0 , 3 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 60mcg/0.3ml 1695,25 1875,54 468,8850
A R A N E S P f R ) 8 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 rnl x 0 , 4 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 80mcg/0.4ml 2260,32 2500,71 625,1775
A R A N E S P f R )  1 0 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m l x 0 , 5 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 100mcg/0.5ml 2825,41 3125,89 781,4725
A R A N E S P f R )  1 5 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x 4  s e r in g i p re u m p lu te  a  1 m lx 0 , 3 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 150mcg/0.3ml 4238,12 4688,84 1172,2100
A R A N E S P f R )  3 0 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u t i e x  1 s e r in g a  p r e u r n p iu ta  a  1 m i x  0 ,6 m l s o lu ţ ie B03XA02 SOL. INJ. 300mcg/0.6ml 2119,05 2344,41 2344,4100
A R A N E S P f R )  5 0 0  m ic r o g r a m e DARBEPOETINUM ALFA AMGEN EUROPE BV C u tie  x  1 s e r in g a  p re u rn p iu ta  a  1m l x  1 m l s o lu ţ ie  i B03XA02 SOL. INJ. 500mcg/1ml 3531,75 3907,35 3907,3500
MEDROLr 32 METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutie x 2 blist. x 10 compr.; (3 ani) H02AB04 COMPR. 32mg 32,22 35,65 1,7825
MEDROLr 4 METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutie x 1 flac. x 30 compr.; (5 ani) H02AB04 COMPR. 4mg 10,74 11,88 0,3960
MEDROLr 16 METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B Cutie x 5 blist. x  10 compr.; (5 ani) H02AB04 COMPR. 16mg 42,96 47,53 0,9506
SOLU- MEDROLt METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B C u t ie  x  1 f la c .p u lb .  +  1 f io la  s o lv .  x  7 .8 m l;  (5 H02AB04 LIOF. + SOLV. PT. SOL. INJ. 500mg/7.8ml 30,86 34,14 34,1400
LEMOD SOLU 125mg METHYLPREDNISOLONUM HEMOFARM C u t ie  x  1 fla c . l io f .  +  1 f io la  s o lv .  x  2 m l ( 5  a n i H02AB04 L IO F .  P T . S O L .  IN J . 125mg 9,99 11,05 11,0500
LEMOD SOLU 40mg METHYLPREDNISOLONUM HEMOFARM C u t ie  x  1 5  f la c .  i io f .  +  1 5  f io le  s o lv .  x  1 m i (5 H02AB04 L IO F .  P T . S O L .  IN J . 40mg 47,80 52,88 3,5253
LEMOD SOLU 20mg METHYLPREDNISOLONUM HEMOFARM C u t ie  x  1 5  f la c .  l io f .  +  1 5  f io le  s o lv .  x  1 m l (5 H02AB04 L IO F .  P T . S O L .  IN J . 20mg 29,89 33,07 2,2047
LEMOD SOLU 500mg METHYLPREDNISOLONUM HEMOFARM C u t ie  x  1 fla c . l io f .  +  1 f io la  s o lv .  x  7 , 8 m l ( 5  a H02AB04 L IO F .  P T . S O L .  INJ. 500mg 29,89 33,07 33,0700
S O L U  - M E D R O L t  A C T - O - V IA L T METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B C u tie  x  1 f la c .  b ic o m p a r t im e n ta t  A C T - O - V IA L T  fc o m p H02AB04 PULEl. LIOF. PT. SOL. INJ. 125mgy2ml 12,09 13,38 13,3800
S O L U  - M E D R O L t  A C T - O - V IA L T METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B C u tie  x  1 f la c .  b ic o m p a r t im e n ta t A C T - O - V IA L T  (c o m p H02AB04 PULB. LIOF. PT. SOL. INJ . 250mg/4ml 25,23 27,91 27,9100
S O L U  - M E D R O L t  A C T - O - V IA L T METHYLPREDNISOLONUM P H A R M A C I A  &  U P J O H N  A B C u tie  x  1 f la c .  b ic o m p a r t im e n ta t  A C T - O - V IA L T  (c o m p H02AB04 PULB. LIOF. PT. SOL. INJ . 40mg/1ml 5,36 5,93 5,9300
PREDNISON 5mg PREDNISONUM MAGISTRA C & C Cutie x 2 blist. AI/PVCx 10 compr.; (2 ani) H02AB07 COMPR. 5mg 0,98 1,08 0,0540
PREDNISON PREDNISONUM ARENAGROUP SA Cutie x 1 flac. x  30 compr.; (2 ani) H02AB07 COMPR. 5mg 3,25 3,60 0,1200
PREDNISON 5mg PREDNISONUM SINTOFARM SA C u t ie  x  3  b l is te re  d in  P V C /A l x  1 0  c o m p r im a te  ( 3  a H02AB07 COMPR. 5mg 1,38 1,53 0,0510
PREDNISON 5mg PREDNISONUM GEDEON RICHTER ROMANIASA C u t ie  x  2  b l i s t e r e  A I / P V C  x  1 0  c o m p r im a t e  ( 3  a n i ) H 0 2 A B 0 7 COMPR. 5mg 0,98 1,08 0 , 0 5 4 0

BERLOCID 960 SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM BERLIN CHEMIE AGMENARINI GROUP Cutie x 2 blist. x 10 compr.; (5 ani) J01EE01 COMPR. 800mg/160mg 7,32 8 , 1 0 0,4050
BISEPTOL 480 SU LFAM ETHOXAZ OLU M + TRIMETHOPRIMUM POLFA Cutie x 1 blist. x 20 compr.; (3 ani) J01EE01 COMPR. 400mg/80mg 2,37 2 , 6 2 0,1310
SUMETROLIM SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM E G IS  P H A R M A C E U T IC A L S  L td . Cutie x 2 blist. x 10 compr.; (5 ani) J01EE01 COMPR. 400mg/80mg 2,25 2 , 4 9 0,1245
TAGREMIN SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM ZENTIVASA C u t ie  x  2  b l i s t e r e  A I / P V C  x  1 0  c o m p r im a t e  ( 3  a n i ) J01EE01 COMPR. 400mg+80mg 1 , 2 0 1,33 0,0665
BISEPTRIM SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM EUROPHARM SA Cutie x 2 blist x 10 compr. J01EE01 COMPR 400mg/80mg 2 , 0 6 2,28 0,1140
CO-TRIMEEL SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM BIO E E L  S R L Cutie x 2 blist. x 10 compr.; (1 an) J01EE01 COMPR. 400mg/80mg 1 , 8 3 2,02 0 , 1 0 1 0

SUMETROLIM SULFAMETHOXAZOLUM +  TRIMETHOPRIMUM E G IS  P H A R M A C E U T IC A L S  Ltd . Cutie x 1 flacon x 10Oml (3 ani) J01EE01 SIROP 1 2 5 m g / 2 5 m g / 5 m l 4,47 4,95 4 , 9 5 0 0

BISEPTOL SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM POLFA Cutie x 10 fiole x 5ml (5 ani) J 0 1 E E 0 1 SOL. INJ. 4 0 0 m g / 8 0 m g - 5 m l 29,43 32,56 3 , 2 5 6 0

SEPTRIN SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM GLAXO GROUP Ltd. Cutie x 10 fiole x5ml; (3 ani) J01EE01 SOL. PERF. 4 0 0 m g /8 0 m g  - 5 m l 42,28 46,78 4,6780
BERLOCID 240 SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM BERLIN CHEMIE AGMENARINI GROUP Cutie x 1 flacon x 10Oml (3 ani) J01EE01 SUSP. ORALA 2 0 0 m g / 4 0 m g / 5 m l 3,53 3 , 9 1 3,9100
TRIMIDARr M SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM DAR AL DAWA Cutie x 1 flacon x 10Oml; (3 ani) J01EE01 SUSP. ORALA 2 0 0 m g / 4 0 m g / 5 m l 3,35 3 , 7 1 3,7100

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j a l U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n tra t ie /U .T .

P re ţ c u  

r id ic a ta  
m a x im a l / 

a m b a la j

P re ţ  c u  

a m ă n u n tu l 
m a x im a l /  

a m b a la j

P re ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  
P re ţ  d e  d e c o n ta r e  

/U .T .

EPITRIM SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM E.l P . I . C O . C u t ie  x 1 f la c o n  s t ic la  b r u n a  + m ă s u ră  d o z a t o a re  x J01EE01 SUSP. ORALA 2 0  O m  g /4  O m  g / 5  m  I 2,68 2,97 2,9700
DIFLUCAN FLUCONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG Cutie x 1 blist. x 1 caps.; (5 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 16,60 18,37 18,3700
DIFLUCAN FLUCONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG Cutie x 1 blist. x 7 caps ; (5 ani) J02AC01 CAPS. 50mg 43,97 48,65 6,9500
SYSCAN 100 FLUCONAZOLUM LAB. TORRENT LTD Cutie x 2 capsule (3 ani) J02AC01 CAPS. 100mg 19,45 21,52 10,7600
FLUCOVIM 100 FLUCONAZOLUM VIM SPECTRUM SRL C u t ie  x  1 b l i s t e r  A I / P V C  x 4  c a p s u le  ( 2  a n i) J02AC01 CAPS. 100mg 13,96 15,44 3,8600
FLUCOVIM 150 FLUCONAZOLUM VIM SPECTRUM SRL C u t ie  x  1 b l i s t e r  A I / P V C  x  1 c a p s u la  ( 2  a n i) J02AC01 CAPS. 150mg 5,42 6,00 6,0000
FLUCOVIM 50 FLUCONAZOLUM VIM SPECTRUM SRL C u t ie  x  1 b l i s t e r  A I / P V C  x  7  c a p s u le  ( 2  a n i) J02AC01 CAPS. 50mg 12,31 13,62 1,9457
DIFLAZON 100mg FLUCONAZOLUM KRKAd.d. Cutie x 4 blistere x 7 capsule (3 ani) J02AC01 CAPS. 100mg 153,03 169,30 6,0464
DIFLAZON 150mg FLUCONAZOLUM KRKAd.d. Cutie x 1 blister x 1 capsula (3 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 14,77 16,34 16,3400
DIFLAZON 200mg FLUCONAZOLUM KRKAd.d. Cutie x 1 blister x 7 capsule (3 ani) J02AC01 CAPS. 200mg 96,65 106,93 15,2757
DIFLAZON 50mg FLUCONAZOLUM KRKAd.d Cutie x 1 blister x 7 capsule (3 ani) J02AC01 CAPS. 50mg 35,97 39,80 5,6857
MYCOSYST(R) 150mg FLUCONAZOLUM GEDEON RICHTER Ltd Cutie x 1 blister x 1 capsula (2 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 15,40 17,04 17,0400
MYCOSYST(R) 150mg FLUCONAZOLUM GEDEON RICHTER Ltri Cutie x 2 blistere x 1 capsula (2 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 30,75 34,02 17,0100
MYCOSYST(R) 150mg FLUCONAZOLUM GEDEON RICHTER Ud Cutie x 4 blistere x 1 capsula (2 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 61,51 68,05 17,0125
MYCOSYST 50mg FLUCONAZOLUM GEDEON RICHTER Ud Cutie x 1 blister x 7 capsule (2 ani) J02AC01 CAPS. 50mg 50,06 55,38 7,9114
FLUCONAZOL 50mg FLUCONAZOLUM ARENA GROUP SA C u t i e  x  1 f la c o n  d in  p o l ie t i le n a  d e  in a l t a  d e n s i t a J02AC01 CAPS. 50mg 13,34 14,76 2,1086
FLUCONAZOL 150mg FLUCONAZOLUM ARENA GROUP SA C u t i e  x  1 f la c o n  d in  p o l ie t i le n a  d e  î n a l ta  d e n s i t a J02AC01 CAPS. 150mg 5,80 6,42 6,4200
FLUCONAZOL 50mg FLUCONAZOLUM O Z O N E  L A B O R A T O R IE S  L td C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  f o l ie  P V C / P V d C / f o l i e  A l  x  7 J02AC01 CAPS. 50mg 13,16 14,56 2,0800
FLUCONAZOL 150mg FLUCONAZOLUM O Z O N E  L A B O R A T O R IE S  L td . C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  f o l ie  P V C / P V d C / f o l i e  A l  x  1 J02AC01 CAPS. 150mg 7,24 8,01 8,0100
MYCOMAX(R) 100 FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS C u tie  x  1 b l s te r  A k P V C /P B P V D C  x  7  c a p s u le  ( 2  an J02AC01 CAPS. 100mg 29,97 33,16 4,7371
MYCOMAX(R) 100 FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS C u tie  x  4  b l s te re  A I /P V C /P E /P V D C x  7  c a p s u le  (2  a J02AC01 CAPS. 100mg 107,39 118,81 4,2432
MYCOMAX(R) 150 FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS Cutie x 1 blist. x 1 caps.;(2 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 8,97 9,92 9,9200
MYCOMAX(R) 150 FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS Cutie x 1 blister x 3 capsule (2 ani) J02AC01 CAPS. 150mg 38,39 42,47 14,1567
FLUCONAZOL 50mg FLUCONAZOLUM SLAVIA PHARM SRL C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  A I / P V C  x  7  c a p s u le  ( 2  a n i ) J02AC01 CAPS. 50mg 10,67 11,80 1,6857
FUNGOLON 50mg FLUCONAZOLUM BALKANPHARMA RAZGRAD AD C u t ie  x  1 b l i s t e r  P V C /A I  x 4  c a p s u le  ( 3  a n i) J02AC01 CAPS. 50mg 5,18 5,73 1,4325
FUNGOLON 50mg FLUCONAZOLUM BALKANP HARMA RAZGRAD AD C u t ie  x  1 b l i s t e r  P V C /A I  x  8  c a p s u le  ( 3  a n i) J02AC01 CAPS. 50mg 10,36 11,46 1,4325
FUNGOLON 100mg FLUCONAZOLUM BALKANPHARMA RAZGRAD AD C u t ie  x  2  b l is t e r e  P V C /A J  x  8  c a p s u le  ( 3  a n i) J02AC01 CAPS. 100mg 49,00 54,21 3,3881
FLUCONAZOL 50mg FLUCONAZOLUM TERAPIA SA C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  P V C / A I  x  7  c a p s u le  ( 2  a n i ) J02AC01 CAPS. 50mg 10,74 11,88 1,6971
FLUCONAZOL 150mg FLUCONAZOLUM SLAVIA PHARM SRL C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  A I / P V C  x  1 c a p s u la  ( 2  a n i ) J02AC01 CAPS. 150mg 5,28 5,84 5,8400
FLUCONAZOL 150mg FLUCONAZOLUM TERAPIA SA C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  P V C / A I  x  1 c a p s u la  ( 2  a n i ) J02AC01 CAPS. 150mg 5,02 5,55 5,5500
F L U C O N A Z O L  S A N D O Z ( R )  5 0 FLUCONAZOLUM LEK PHARMATECH C u t ie  x  1 b l i s t e r  P V C /A I  x  7  c a p s u le  ( 3  a n i) J02AC01 CAPS. 50mg 22,67 25,08 3,5829
F L U C O N A Z O L  S A N D O Z ( R )  1 5 0 FLUCONAZOLUM LEK PHARMATECH C u t ie  x  1 b l i a t e r  P V C /A J  x  1 c a p s u la  ( 3  a n i) J02AC01 CAPS. 150mg 10,14 11,22 11,2200
FLUCORIC 150mg FLUCONAZOLUM TERAPIA SA (FWNBAXY LABORATOR ES Ud.) C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  f o l ie  P V C / P V d c / f o l ie  A l  x  1 J02AC01 CAPS. 150mg 11,08 12,26 12,2600
FLUCORIC 50mg FLUCONAZOLUM TERAPIA SA (RAHBAXT LABORATOR ES Ud.) C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  f o l ie  P V C / P V d c / f o i ie  A l  x  7 J02AC01 CAPS. 50mg 23,36 25,84 3,6914
FLUCORIC 100mg FLUCONAZOLUM TERAPIA SA (RANBA*Y LABORATOR ES Ud.) C u t i e  x  1 b l i s t e r  d in  f o l ie  P V C / P V d c / f o l ie  A l  x  7 J02AC01 CAPS. 100mg 35,00 38,72 5,5314
DIFLUCAN(R) 50mg/5ml FLUCONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t ie  x  1 f la c o n  p u lb e r e  p t .  3 5 m l s u s p .  ( 3  a n i ) J02AC01 PULB PT. SUSP. ORALA 50mg/5ml 73,68 81,52 81,5200
DIFLUCAN(R) FLUCONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t i e  x  1 f la c o n  x  2 5 m l  s o lu ţ ie  p e r f u z a b i l a  ( 5  a m J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-25ml 21,48 23,76 23,7600
DIFLUCAN(R) FLUCONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t i e  x  1 f la c o n  x  5 0 m l  s o lu ţ ie  p e r f u z a b i l a  ( 5  a m J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-50ml 23,62 26,13 26,1300
DIFLUCAN(R) FLUCONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t ie  x  1 f la c o n  x  2 Q 0 m  I s o lu ţ ie  p e r f u z a b i la  (5  a n J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-200ml 105,22 116,41 116,4100
DIFLAZON(R) FLUCONAZOLUM KRKAd.d. C u t ie  x  1 f la c o n  x  1 0O m  I s o lu ţ ie  p e r f u z a b i la  (3  a n J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-100ml 42,96 47,53 47,5300
MYCOMAX(R) INF FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS C u t ie  x  1 f la c o n  x  1 0O m  I s o lu ţ ie  p e r f u z a b i la  (3  a n J02AC01 SOL PERF. 2mg/ml-100ml 59,93 66,30 66,3000
MYCOMAX(R) INF FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  in c o lo r a  x  2 0 0 m l  s o lu t J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-200ml 104,88 116,03 116,0300
MYCOMAX(R) INF FLUCONAZOLUM ZENTIVA AS C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c l a  in c o lo r a  x  5 0 m l  s o l u t i J02AC01 SOL. PERF. 2mg/ml-50ml 22,49 24,88 24,8800
VFEND(R) VORICONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t i e  x  4  b l i s t e r e  x  7  c o m p r im a t e  f i lm a t e  ( 3  a n i ) J02AC03 COMPR. FILM. 50mg 766,69 848,23 30,2939
VFEND(R) VORICONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t i e  x  4  b l i s t e r e  x  7  c o m p r im a t e  f i lm a t e  ( 3  a n i ) J02AC03 COMPR. FILM. 200mg 3067,51 3393,74 121,2050
VFEND(R) VORICONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u tie  x  1 f la c o n  u m d o z a  x  2 0 0 m g  p u lb e re  p e n tru  s o J02AC03 P U L B . P T  S O L . P E R F . 200mg 412,09 455,92 455,9200
VFEND(R) 40mg/ml VORICONAZOLUM P F IZ E R  E U R O P E  M A  E E IG C u t i e  c u  1 f la c o n  d in  p o l ie t i le n a  d e  in a l t a  d e n s i J02AC03 PULB PT. SUSP. ORALA 40mg/ml 2035,58 2252,06 2252,0600
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM ARENA GROUP SA C u t ie  x  2  b l i s t e r e  d in  A I /P V C  x  1 0  c a p s u le  ( 3  a n i ) J05AB01 CAPS. 200mg 11,68 12,92 0,6460
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM ARENA GROUP SA C u t ie  x  1 0 0  b l is te re  d in  A I / P V C x  10  c a p s u le  ( 3  an J05AB01 CAPS. 200mg 566,46 626,70 0,6267

co

M
O

N
ITO

RU
L O

FICIAL AL RO
M

ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



- fe .

D e n u m ire  c o m e r c ia la D e n u m ire  g e n e r ic a F irm a A m b a la j al U .T . G r u p a  T e r a p e u t ic a F o rm a  fa r m a c e u t ic a C o n c e n t r a ţ i  e /U .T .

P re ţ c u

r id ic a ta  

m a x im a l /  
a m b a la j

P re ţ  c u  
a m ă n u n tu l 

m a x im a l / 
a m b a la j

P re ţ  c u  a m ă n u n tu l 

m a x im a l /U .T . =  
P re ţ  de  d e c o n ta r e  

/U .T .

EUVIROX200mg ACICLOVIRUM EUROPHARM SA Cutiex 2 blist. x 10 caps. (2 ani) J05AB01 CAPS. 200mg 11,56 12,79 0,6395
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM TERAPIA SA C u t ie  x  2  b l i s t e r e  x  1 0  c o m p r im a t e ;  ( 2  a n i ) J05AB01 COMPR. 200mg 7,08 7,83 0,3915
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM E G iS  P  H  A R M  A  C  E U  TI C A  L S  Ltd . Cutie x 4 blist. x5compr.; (4 ani) J05AB01 COMPR. 200mg 7,51 8,31 0,4155
ACICLOVIR 400mg ACICLOVIRUM E G iS  P  H  A R M  A  C  E U  TI C A  L S  Ltd . Cutie x 2 blist. x5compr.; (4 ani) J05AB01 COMPR. 400mg 10,48 11,59 1,1590
ZOVIRAX ACICLOVIRUM GLAXO GROUP Ltd. Cutie x 1 blist. x25 comprimate (5 ani) J05AB01 COMPR. 200mg 40,28 44,56 1,7824
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM LAROPHARM SRL Cutie x 2 blistere x 10 comprimate (2 ani) J05AB01 COMPR. 200mg 7,08 7,83 0,3915
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM G E DE O N  R iCH TER  R O M A N IA S A Cutie x 2 blist x 10 compr.; (4 ani) J05AB01 COMPR. 200mg 9,38 10,38 0,5190
CLOVIRAL 200mg ACICLOVIRUM ANTIBIOTICE SA C u t ie  x  2  b l is te re  P V C /A L  x  1 0  c o m p r im a te  ( 2  a n i) J05AB01 COMPR. 200mg 8,96 9,91 0,4955
ACICLOVIR 200mg ACICLOVIRUM O Z O N E  L A B O R A T O R IE S  L td C u t ie  x 4  b l i s t e r e  x  5  c o m p r im a t e  d is p e r s a b i la  ( 3 J05AB01 C O M P R . D IS P E R S A B IL E 200mg 4,09 4,53 0,2265
HERPESIN 250 ACICLOVIRUM LACHEMA Cutie x 10 flac.liof. pt. sol. perf., (3 ani) J05AB01 L IO F .  P T .  S O L .  P E R F . 250mg 51,95 57,47 5,7470
VIROLEX ACICLOVIRUM KRKAd.d. Cutiex5flac. pulb.; (5 ani) J05AB01 P U L B . P T . S O L .  IN J . 250mg 202,55 224,09 44,8180
VALCYTE(R) 450mg VALGANCICLOVIRUM H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t i e  x  1 f la c o n  x  6 0  c o m p r im a t e  f i lm a t e  ( 3  a n i ) J05AB14 COMPR. FILM 450mg 4840,39 5355,17 89,2528
EPIVIR LAMIVUDINUM GLAXO GROUP Ltd. Cutie x 1 flac. x 60 compr.film.; (3 ani) J05AF05 COMPR. FILM. 150mg 257,52 284,91 4,7485
ZEFFIX 100mg LAMIVUDINUM GLAXO GROUP Ltd. C u t ie  x  2  b l is te re  P V C  A I /P V O A I  x  1 4  c o m p r im a te  f J05AF05 COMPR. FILM. 100mg 177,97 196,90 7,0321
EPIVIR LAMIVUDINUM GLAXO GROUP Ltd. C u t ie  x  1 f la c o n  x  2 4 0 m l +  1 s e r in g a  d o z a t o a re  +  1 J05AF05 SOL. ORALA 10mg/ml 68,64 75,94 75,9400
ZEFFIX 5mg/ml LAMIVUDINUM GLAXO GROUP Ltd. C u tie  x  1 f la c o n  H D P E  x  2 4 0 m l + 1 s e n n g a  d o z a to a r J05AF05 SOL. ORALA 5mg/ml 79,63 88,10 88,1000
S A N D IM M U N  N E O R A L ( R ) CICLOSPORINUM NOVARTIS PHARMA Cutie x 10 blist x 5 caps.md; (3 ani) L04AA01 CAPS MOI 25mg 178,82 197,84 3,9568
S A N D IM M U N  N E O R A L ( R ) CICLOSPORINUM NOVARTIS PHARMA Cutie x 10 blist. x 5 caps.md; (3 ani) L04AA01 CAPS. MOI 50mg 317,39 351,14 7,0228
EQUORAL(R) 25mg CICLOSPORINUM IVAX-CR a s. Cutie x 5 blistere x 10 capsule moi (2 ani) L04AA01 CAPS. MOI 25mg 73,82 81,67 1,6334
EQUORAL(R) 50mg CICLOSPORINUM IVAX-CR a s. Cutie x 5 blistere x 10 capsule moi (2 ani) L04AA01 CAPS. MOI 50mg 167,77 185,61 3,7122
EQUORAL(R) 100mg CICLOSPORINUM IVAX-CR a s. Cutie x 5 blistere x 10 capsule moi (2 ani) L04AA01 CAPS. MOI 100mg 339,60 375,72 7,5144

C IC L O R A L ( R )  H E X A L (R )  1 0 0 m g CICLOSPORINUM HEXAL AG C u t i e  x  1 0  b l i s t e r e  A I /A I  x  5  c a p s u le  m o i  ( 3  a n i ) L04AA01 CAPS MOI 100mg 382,05 422,68 8,4536
C IC L O R A L ( R )  H E X A L (R )  2 5 m g CICLOSPORINUM HEXAL AG C u t ie  x  1 0  b l i s t e r e  A I /A I  x  5  c a p s u le  m o i  ( 3  a n i ) L04AA01 CAPS. MOI 25mg 85,96 95,10 1,9020
C IC L O R A L ( R )  H E X A L  5 0 m g CICLOSPORINUM HEXAL AG C u t ie  x  1 0  b l i s t e r e  A I /A I  x  5  c a p s u le  m o i  ( 3  a n i ) L04AA01 CAPS. MOI 50mg 190,80 211,09 4,2218
S A N D I M M U N  N E O R A L ( R ) CICLOSPORINUM NOVARTIS PHARMA C u t ie  x  1 f la c o n  x 5 0 m l  +  s e t  d e  a d m in . ,  ( 3  a n i ) L04AA01 SOL. ORALA 100mg/ml 705,54 780,57 780,5700
EQUORAL(R) CICLOSPORINUM IVAX-CR a s. C u t i e  x  1 f la c o n  d in  s t i c la  b r u n a  x  5 0 m l s o lu ţ ie  o L04AA01 SOL. ORALA 100mg/Fnl 402,68 445,51 445,5100
PROGRAF(R) 0.5mg TACROLIMUS A S T E L L A S  P H A R M A  G M B H C u tie  x  1 p u n g a  de a lu m in iu  in c h is a  e ta n ş  x  5  b lis L04AA05 CAPS 0 5mg 203,30 224,92 4,4984
PROGRAF(R) 1mg TACROLIMUS A S T E L L A S  P H A R M A  G M B H C u tie  x  1 p u n g a  de a lu m in iu  in c h is a  e ta n ş  x  5  b lis L04AA05 CAPS. 1mg 413,07 457,00 9,1400
PROGRAF(R) 5mg TACROLIMUS A S T E L L A S  P H A R M A  G M B H C u tie  x  1 p u n g a  de  a lu m in iu  in c h is a  e ta n ş  x  5 b lis L04AA05 CAPS. 5mg 1949,10 2156,39 43,1278
PROGRAF(R) 5mg/ml TACROLIMUS A S T E L L A S  P H A R M A  G M B H Cutie x 10 fiole x 1 ml;(2 ani) L04AA05 C O N C .P T .  S O L .  P E R F . 5mg/ml 2407,91 2663,99 266,3990
CELLCEPT 250mg MYCOPHENOLATUM R O C H E  R E G I S T R A T IO N  L td Cutie x 10 blist. x 10 caps.; (3 ani) L04AA06 CAPS. 250mg 404,76 447,81 4,4781
CELLCEPT 500mg MYCOPHENOLATUM H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  5  b l i s t e r e  x  1 0  c o m p n m a t e  f i lm a t e  ( 3  a n i ) L04AA06 COMPR. FILM 500mg 404,76 447,81 8,9562
MYFORTIC 180mg MYCOPHENOLATUM NOVARTIS PHARMA C u t ie  p l ia n ta  x  1 2  b l is te r e  P A A I - P V C / A I  x  1 0  c o m p L04AA06 COMPR. FILM. GASTROREZ 474,57 525,04 4,3753
MYFORTIC 360mg MYCOPHENOLATUM NOVARTIS PHARMA C u t ie  p l ia n ta  x  1 2  b l is te r e  P A A I - P V C / A I  x  1 0  c o m p L04AA06 COMPR. FILM. GASTROREZ 949,13 1050,07 8,7506
CELLCEPT 500mg MYCOPHENOLATUM H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  4  f la c o a n  e  x  2 0 m l c o n ţ in  an  d  p u lb e r e  p e n t ru L04AA06 PULB. CONC. SOL. PERF. 500mg/flacon 202,37 223,89 55,9725
CELLCEPT 1g/5ml MYCOPHENOLATUM H O F F M A N N  L A  R O C H E C u t ie  x  1 f la c o n  x  1 1 0 g  p e n t ru  s u s p e n s ie  o r a la  ( 3 L04AA06 PULB. PT. SUSP. ORALA 1g/5ml 566,65 626,91 626,9100
RAPAMUNE SIROLIMUSUM WYETH LEDERLE PHARMA GrrtH C u t ie  x  3  b l i s t e r e  x  1 0  c o m p n m a t e  f i lm a t e  ( 1 8  Iu n L04AA10 COMPR. FILM 1mg 500,67 553,92 18,4640
IMURAN(R) AZATHIOPRINUM GLAXO GROUP Ltd. Cutiex 4 blist. x25 compr.film.; (5 ani) L04AX01 COMPR. FILM. 50mg 49,67 54,95 0,5495

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL RO
M

ÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/3.IV.2007 15

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI 
Nr. 1.504 din 12 ianuarie 2007

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE 
Nr. 138 din 26 ianuarie 2007

O R D I N
privind metodele de analiză a compoziţiei produselor cosmetice în vederea controlului acestora

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi 
Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare, şi al Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii Publice,

ministrul economiei şi comerţului şi ministrul sănătăţii publice emit următorul ordin:

Art. 1. — Metodele de analiză a compoziţiei produselor 
cosmetice în vederea controlului acestora sunt prevăzute în 
anexele nr. 1 —39*), care fac parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — (1) La data intrării în vigoare a prezentului 
ordin se abrogă Ordinul ministrului industriei şi resurselor şi 
ministrului sănătăţii şi familiei nr. 399/870/2001 privind 
metodele de analiză a compoziţiei produselor cosmetice în 
vederea controlului calităţii acestora, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 203 din 26 martie 2002.

(2) Prezentul ordin transpune în legislaţia naţională 
prevederile Directivei 80/1335/CEE referitoare la metode de 
analiză a compoziţiei produselor cosmetice, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 383 din 
31 decembrie 1980, amendată prin Directiva 87/143/CEE, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 057

Ministrul economiei şi comerţului,
Varujan Vosganian

din 27 februarie 1987, ale Directivei 82/434/CEE, publicată 
în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 185 din 
30 iunie 1982, amendată prin Directiva 90/207/CEE, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 108 
din 28 aprilie 1990, ale Directivei 83/514/CEE, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 291 din 
24 octombrie 1983, ale Directivei 85/490/CEE, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 295 din 
7 noiembrie 1985, ale Directivei 93/73/CEE, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 231 din 
14 septembrie 1993, ale Directivei 95/32/CEE, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 178 din 28 iulie 
1995, ale Directivei 96/45/CE, publicată în Jurnalul Oficial 
al Comunităţilor Europene L 213 din 22 august 1996.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

*) Anexele nr. 1—39 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 bis în afara abonamentului, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



T A R I F E
pentru publicarea unor acte în Monitorul Oficial al României care se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2007

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştrilor, precizări', instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administraţiei publice centrale şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie, republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2, Deciziile pronunţate de Secţiile Unite ale înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lil-a
2.1. Pierderi de acte, schimbări de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.2. Citaţii la care numărul persoanelor citate este mai mare de unul
2.3. Publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei şi a biletului la ordin
2.4. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că provenienţa 

bunurilor este justificată
2.5. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de lege
2.6. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.7. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici, precum şi alte concursuri' prevăzute de lege
2.8. Anunţuri privind data la care au ioc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada de depunere a propunerilor de candidaturi 

pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.9. Deciziile Colegiului Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţi

2.10. Publicarea declaraţiilor de avere potrivit legii
2.11. Publicarea raportului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii şi a raportului privind starea ju s te i
2.12. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice
2.13. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la nivel naţional
2.14. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
2.15. Publicaţii cu prezentare tabelară

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea integrală sau în extras a încheierilor judecătorului delegat pentru autorizarea constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Publicarea următoarelor acte:

•  proiecte de fuziune/divizare
•  acte adiţionale
•  somaţii
•  convocări AGA
•  hotărâri AGA
•  acte de numire a lichidatorilor
•  bilanţuri contabile ale lichidatorilor
•  raportări ale cenzorilor în caz de lichidare
•  bilanţuri ale băncilor
•  hotărâri judecătoreşti a căror publicare este prevăzută de lege
•  alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

3.3. Publicarea bilanţului şi contului de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
3.4. Publicaţii cu prezentare tabelară

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a
4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Publicarea anunţurilor prevăzute de O.U.G. nr. 34/2006 privind achiziţiile publice
5.2. Publicarea anunţurilor prevăzute de O.U.G. nr. 54/2006 privind concesiunile de bunuri proprietate publică
5.3. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
5.4. Publicaţii cu prezentare tabelară

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vil-a
6.1. Publicarea încheierii judecătorului delegat de înmatriculare a societăţii cooperative
6.2. Publicarea următoarelor acte:

•  proiecte de fuziune/divizare vizate de judecătorul delegat
•  acte adiţionale
•  hotărâri AGA prin care se aprobă situaţia financiară anuală sau se majorează capitalul social > 10%
•  acte de dizolvare a societăţi cooperative
•  alte modificări ale actului constitutiv al societăţii absorbante
•  act de numire a lichidatorilor
•  publicarea hotărârii irevocabile a tribunalului de anulare a hotărârii AGA
•  alte acte a căror publicare este prevăzută de Legea nr, 1/2005 privind organizarea şi functionarea cooperaţei

6.3. Publicaţi cu prezentare tabelară

50 lei/pag. manuscris 

50 lei/pag. manuscris

15 lei/anunţ
15 lei/anunţ + 5 leî/rând tabel 
65 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris

65 lei/pag. manuscris 
80 lei/anunţ 
65 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris

65 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris 
5 lei/rând tabel

31,5 lei/pag. manuscris 
90 lei/pag. manuscris

80 lei/anunţ 
5 lei/rând tabel

Tariful se calculează în funcţie de număru 
de pagini şi de tirajul comandat

50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
5 lei/rând tabel

31,5 lei/pag, manuscris 
90 lei/pag. manuscris

5 lei/rând tabel

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN; R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411,58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 948368 1 52076

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 23G/3.IV.2007 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

